
 
 
 

 

Zpráva o 
bezpečnostní situaci 
v oblasti veřejného pořádku a vnitřní 
bezpečnosti na území Ústeckého kraje za 
rok 2012 ve srovnání s rokem 2011 
 
Trestná činnost a kriminogenní faktory, personální situace u policie, 
preventivní aktivity policie, násilná a mravností kriminalita, pátrání po 
osobách a další. 

 

2012 

plk. Mgr. Tomáš Landsfeld 
Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 

31. ledna 2013 
 



 
 
 

Obsah 

1. Úvodní přehled o zjištěné trestné činnosti za rok 2012 ve srovnání s rokem 2011 ........................ 2 

1.1. Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly ..................................................................... 4 

1.2. Další statistické údaje ............................................................................................................... 5 

2. Kriminogenní faktory ........................................................................................................................ 8 

3. Pachatelé trestné činnosti .............................................................................................................. 10 

4. Oběti trestné činnosti ..................................................................................................................... 12 

5. Pátrání po osobách a věcech .......................................................................................................... 14 

6. Přestupky ........................................................................................................................................ 14 

7. Majetková kriminalita .................................................................................................................... 15 

8. Hospodářská kriminalita................................................................................................................. 20 

9. Korupce .......................................................................................................................................... 22 

10. Násilná kriminalita .......................................................................................................................... 23 

11. Mravnostní kriminalita ................................................................................................................... 25 

12. Drogová kriminalita ........................................................................................................................ 27 

13. Bezpečnost silničního provozu ....................................................................................................... 29 

14. Oblast veřejného pořádku .............................................................................................................. 31 

15. Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie ................................ 32 

16. Prevence ......................................................................................................................................... 35 

17. Ostatní ............................................................................................................................................ 36 

18. Závěr ............................................................................................................................................... 38 

 

  



 
 

1. Úvodní přehled o zjištěné trestné činnosti zarok 2012 
ve srovnání srokem 2011 

V úvodu je třeba konstatovat, že v roce 2012 procházelo Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 
(dále jen „krajské ředitelství“)několika změnami ve vedení. Po odchodu krajského ředitele 
brig. gen. JUDr. Jiřího Vorálka k 30. listopadu 2011 bylo do 31. května 2012 úspěšně řízeno náměstkem 
ředitele krajského ředitelství pro ekonomiku plk. Ing. Jiřím Šenkýřem. Ke dni 1. června 2012 byl na funkci 
ředitele krajského ředitelství ustanoven plk. Mgr. Tomáš Landsfeld. 

V roce 2012 bylo v Ústeckém kraji, obdobně jako na většině území České republiky, evidováno méně 
trestných činů, což je možno považovat jednoznačně za pozitivní. Nelze však přehlížet místní bezpečnostní 
problémy, které se vyskytují zejména v lokalitách sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením 
ohrožených, či bezpečnostní problémy, které lze přisuzovat přetrvávající zhoršené ekonomické situaci 
v našem regionu (viz kapitola 2 kriminogenní faktory).Oproti roku 2011 došlo k propadu nápadu zjištěné 
kriminality1) o 9,4 % a celková kriminalita tak byla nejnižší za posledních 6 let (graf č. 1). 

Graf č. 1 Vývoj celkové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2007 – 2012 
 

 

V republikovém srovnání se jednalo o nejvyšší meziroční pokles v absolutních i procentuálních 
hodnotách. Pozitivně hodnotíme především výrazný pokles majetkové kriminality (-11,8 %), jejíž nápad byl 
taktéž nejnižší za posledních 6 let a jednalo se o nejvyšší absolutní i procentuální pokles v rámci České 
republiky.  Kladně hodnotíme dále významný pokles v kategorii ostatní kriminality2) (-10,8 %), zapříčiněný 
zejména snížením počtu skutků maření výkonu úředního rozhodnutí (-16,3 %), a rovněž ve zbývající 
kriminalitě3) (-6,7 %) způsobený úbytkem zanedbání povinné výživy (-8,9 %). Významné je také snížení 
počtu násilných deliktů o 5,6 %. Trend snižování hospodářské trestné činnosti byl zachován (-0,8 %), 
pouze se oproti předcházejícím rokům zpomalil. 

Za hodné pozornosti považujeme naopak značný nárůst mravnostní (+40,9 %) kriminality, který byl 
nejvyšším absolutním i procentuálním nárůstem v rámci celé České republiky. 

Podrobnější rozbory jednotlivých kategorií trestné činnosti jsou popsány v následujících kapitolách. 

Již v roce 2011 se podařilo zastavit dlouhodobý sestup v objasněnosti kriminality a v roce 2012 došlo 
k jejímu dalšímu zvýšení na hodnotu 48,8 % (+2,6 %). Objasněnost se zvýšila, s výjimkou zbývající 
kriminality (-1,3 %), u všech základních kategorií trestné činnosti. Počet stíhaných a vyšetřovaných osob 
se oproti roku 2011 snížil o 5,8 %. 
                                                           
1)  Zjištěná kriminalita – dále bude kromě slova zjištěná užíváno slovonápad ve stejném významu. 
2) Do kategorie ostatní kriminality je řazeno např. maření výkonu úředního rozhodnutí, drogová kriminalita, 

výtržnictví, sprejerství, ohrožování výchovy mládeže, požáry či podílnictví. 
3) V kategorii zbývající kriminality jsou zařazeny např. veškeré úmyslné a nedbalostní nehody (silniční, letecké, 

vodní, železniční a kombinované), ublížení na zdraví z nedbalosti, ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství, 
zanedbání povinné výživy, šíření poplašné zprávy, hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny, podněcování 
k národnostní a rasové nenávisti či podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod občanů. 

34
 6

63
 

33
 1

24
 

29
 6

70
 

29
 4

38
 

30
 2

87
 

27
42

7 

18
 8

50
 

16
 9

51
 

14
 9

10
 

13
 5

32
 

13
 9

95
 

13
39

3 

54,4 

51,2 
50,3 

46,0 46,2 

48,8 

40,0 

42,0 

44,0 

46,0 

48,0 

50,0 

52,0 

54,0 

56,0 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Počet TČ Objasněno  % objs. 



 
 

Tabulka č. 1 Základní ukazatele trestné činnosti v Ústeckém kraji v roce 2012 
kriminalita celkem 27 427 (-2860) 
kriminalita na 10 tis. obyvatel 330 (-35) 
objasněno skutků 13 393 (-602) 
stíháno osob 13 110 (-809) 
objasněnost v % 48,8% (+2,6 %) 
způsobené škody 2 490 mil. Kč (+31,6 %) 
zkrácené přípravné řízení: 
počet skutků 5 573 (-292) 
stíháno osob 5 593 (-231) 

Z celkové evidované způsobené škody (tabulka č. 1)byla hospodářskou trestnou činností způsobena 
škoda 1 137,3 mil. Kč (45,7 %) a obecnou4) trestnou činností způsobena škoda 772,4 mil. Kč (31 %). 
Největší škody byly v hospodářské kriminalitě způsobeny u trestných činů vystavení nepravdivého 
potvrzení5) (350 mil. Kč) a krácení daně (259,8 mil. Kč) a v ostatní kriminalitě požáry6) (235 mil. Kč). 

Při krajském ředitelství působí skupina specialistů, kteří se vedle svých běžných pracovních 
povinností věnují odčerpávání výnosů z trestné činnosti a provádění finančního šetření.V roce 2012 byly 
zajištěny majetkové hodnoty v celkové výši 102 mil. Kč, což sice představuje oproti roku 2011 snížení 
o 7 mil. Kč, nicméně v roce 2011 významnou část zajištěných majetkových hodnot tvořily obrazy E. Filli 
(60 mil. Kč). Konstatovat tedy můžeme významný kvantitativní nárůst zajištěných majetkových hodnot, 
přičemž v těchto hodnotách není žádná velká částka, která by se vztahovala pouze k jednomu 
případu.Zajišťování majetku v rámci trestního řízení je jednou z priorit krajského ředitelství a v roce 2013 se 
tato skupina mj. zaměří na zvýšení četnosti provádění finančního šetření v rámci obecné kriminality. 
Zejména v rámci prošetřování trestné činnosti v oblasti drog se více zaměří na vyhledávání výnosů  
z trestné činnosti a na využití možnosti zajištění těch nemovitostí, kde dochází k páchání této trestné 
činnosti. Tento postup lze zvažovat i u trestné činnosti, která se vztahuje ke krádežím a následné legalizaci 
osobních automobilů. 

Struktura zjištěných a zaevidovaných trestných činů je z hlediska statistických ukazatelů dlouhodobě 
téměř konstantní (graf č. 2).V roce 2012 došlo v porovnání s rokem 2011 sice k mírnému poklesu podílu 
majetkové kriminality (-1,6 %), která přesto zaujímá i nadále nejvyšší podíl 60,4 % na zjištěné kriminalitě. 
Podíly ostatních základních kategorií trestné činnosti zaznamenaly pouze zanedbatelné změny. Druhý 
nejvyšší podíl trestné činnosti zaujímá stejně jako v předchozím období zbývající kriminalita (12,8 %), 
za kterou následuje ostatní kriminalita (10,2 %).  

                                                           
4)  Obecná kriminalita obsahuje kategorie násilné, mravnostní, majetkové a ostatníkriminality. 
5) Včetně § 260 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 
6) § 228, 272 a 273 zákona č. 40/2009. 



 
 

Graf č. 2 Vývoj a struktura celkové kriminality v Ústeckém kraji v letech 2006 až 2012 
Výrazný vývoj ve zbývající kriminalitě v letech 2006 až 2010 byl způsoben legislativní změnou, kdy vznikl a následně zanikl 

trestný čin řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění (podle § 180 písm. d)) a legislativní změnou u trestného 
činu ohrožení pod vlivem návykové látky (podle § 201 zákona č. 140/1961 Sb.). 

 

Podíl zkráceného přípravného řízení na objasněné kriminalitě (41,6 %; -0,3 %) i na stíhaných 
a vyšetřovaných osobách (42,7 %; + 0,9 %) zůstal v podstatě na úrovni roku 2011. Se změnou trestního 
řádu od 1. ledna 2012, která umožňuje konat zkrácené přípravné řízení o trestných činech, na které zákon 
stanoví trest odnětí svobody, jehož horní hranice nepřevyšuje pět let, byl očekáván další nárůst vedení 
přípravného trestního řízení touto formou. Na nenaplnění tohoto předpokladu má bezesporu vliv i snaha 
některých územních odborů (např. Chomutov) zpracovávat případy opakované trestné činnosti stejných 
osob ve vyšetřování s následnými návrhy na uvalení vazby. Spektrum trestných činů, v nichž bylo konáno 
zkrácené přípravné řízení, je obdobné jako v předcházejících obdobích. Největší podíl takto řešených 
trestných činů tvoří maření výkonu úředního rozhodnutí a krádeže prosté v jiných objektech. 

 

1.1. Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly 

Krajské ředitelství má územní působnost rozdělenu do sedmi územních odborů kopírujících území 
okresů7). Největší podíl nápadu trestné činnosti krajského ředitelství náležel územnímu odboru Ústí nad 
Labem 16,7 % a územnímu odboru Chomutov 16,1 % (tabulka č. 2). 

Tabulka č. 2 Územní rozložení kriminality (vždy dva územní odbory) 
nejvyšší počet skutků nejnižší počet skutků 
Ústí n. Labem 4 576 (-367) Louny 2 397 (-9) 
Chomutov 4 413 (-907) Litoměřice 3 519 (-294) 
nejvyšší počet skutků/10 tis. obyvatel nejnižší počet skutků/10 tis. obyvatel 
Ústí n. Labem 378 (-31) Louny 277 (-1) 
Most 370 (+17) Litoměřice 295 (-25) 
nejvyšší % nárůst skutků nejvyšší % pokles skutků 
pouze Most +4,7 % Teplice -18,4 % 
 Chomutov -17,1 % 

Počet trestných činů a vývoj celkové kriminality v územních odborech krajského ředitelství je uveden 
v grafu č. 3. 

                                                           
7) Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

16562 

1905 

262 

2791 

3505 

2401 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

10000 

12000 

14000 

16000 

18000 

20000 

22000 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

N
ás

iln
á,

 m
ra

vn
os

tn
í, 

ho
sp

od
ář

sk
á,

 
os

ta
tn

í, 
zb

ýv
aj

íc
í 

M
aj

et
ko

vá
 

majetková násilná mravnostní ostatní zbývající hospodářská 



 
 

Graf č. 3Celková kriminalita na územních odborech v letech 2010 - 2012  nápad, objasněno   

 

Bezpečnostní situaci ve Šluknovském výběžku považujeme za ustálenou, uvolnilo se sociální napětí, 
které jsme zde pozorovali v předchozím období. Občasná veřejná shromáždění k politické situaci zde ještě 
probíhala v první polovině roku 2012, v druhé polovině pak již jen v září. Účast na shromážděních nebyla 
nikterak masová, jednalo se pouze o desítky občanů. Tato nízká účast na shromážděních tak potvrdila 
zmenšující se zájem místních obyvatel o tato shromáždění.  

Posílený výkon služby zde byl v roce 2012 zaměřen na kontrolu veřejného pořádku, bezpečnosti 
silniční dopravy, kontrolu restaurací, provozoven, osobních automobilů a kontrolu v oblasti užívání alkoholu 
a jiných návykových látek apod. Na konci sledovaného období tento výkon služby posílený speciální 
pořádkovou jednotkou nadále trvá, ovšem není již tak intenzivní. 

Současná situace v Rumburku, Varnsdorfu, Šluknově, Velkém Šenově i Krásné Lípě je stabilizovaná 
a bez masivních incidentů. Nově však začalo stoupat napětí v Jiříkově, kde ke starousedlíkům přibyli noví 
Romové z Chomutovska. Jelikož se jedná o malé město, problém koncentrace sociálně vyloučených 
obyvatel se stává ještě markantnějším. Obvodní oddělení policie v Rumburku proto v Jiříkově v průběhu 
prvního pololetí roku 2012 posílilo výkon služby a byl tam zaměřen i výkon služby speciální pořádkové 
jednotky krajského ředitelství. I přes skutečnost, že nyní hodnotíme situaci v oblasti Šluknovského výběžku 
jako stabilizovanou, je riziko vzniku dalších nepokojů z důvodu koncentrace sociálně vyloučených obyvatel 
stálé a je třeba jej řešit komplexně. 

 

1.2. Další statistické údaje 

Ve sledovaném období došlo k poklesu  nápadu všech trestních spisů na hodnotu 11 079 (-6,83 %) 
a zároveň se snížil počet vyřízených spisů na11 156 (-7,86 %).Zatížení na jednoho vyšetřovatele činil 
21,14 spisu, což odpovídá 2. nejvyššímu zatížení v České republice. 

Společně s uvedenými poklesy v absolutních hodnotách se nepatrně snížil i podíl krajského 
ředitelství na České republiceve vyřízených spisech na 11,06 % (-0,33 %);u spisů vyřízených návrhem 
na podání obžaloby (dále jen „NPO“;včetně § 307 a 309 trestního řádu) se zvýšil na hodnotu 15,83 % 
(+1,48 %) a u osob NPO včetně § 307 a 309 trestního řádu na hodnotu 15,45 % (+1,03 %). V rámci 
krajského ředitelství připadalo na jednoho vyšetřovatele 12 osob ukončených NPO včetně § 307 a 309 
trestního řádu, což je nejvyšší počet v rámci celé České republiky. Hodnota podílu krajského ředitelství 
na ukončených osobáchse neznatelně zvýšila na 12,98 %(+0,07 %). 

Příklad z praxe: 
V metanolové kauzenebylo v Ústeckém kraji v roce 2012 zaznamenáno žádné úmrtí osoby ani hospitalizace 

ve zdravotnickém zařízení z důvodu otravy metylalkoholem. Současně při kontrolách u distributorů nebylo zajištěno žádné větší 
množství alkoholu, v němž by bylmetanol obsažen. V rámci kontroly lihovin si mohly fyzické osoby nechat zkontrolovat 
na přítomnost metanolu lahve s alkoholem, kdy ve třiceti případechtěchto kontrol je prováděno další šetření k nabytí alkoholu 
s nadměrným množstvím metanolu. 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM 

2010  2011  2012  Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 

 



 
 



 
 

2. Kriminogenní faktory 
Kriminogenní faktory se nijak výrazně neodlišují od situace v minulém období a policie v tomto směru 

nemůže stav velkou měrou ovlivnit. 

2.1. Sociální 
Tradičně nejvýznamnější jsou kriminogenní faktory sociální, z nichž mají na páchání trestné činnosti 

vliv zejména vysoká a dlouhodobá nezaměstnanost, či nízká míra vzdělanosti. 

Stále významnějším kriminogenním faktorem je také spotřeba návykových látek. Osoby závislé 
na návykových látkách jsou hojně zastoupeny mezi pachateli majetkové trestné činnosti a násilné trestné 
činnosti (zejména loupeží). 

2.2. Geografické 
Významná je skutečnost, že Ústecký kraj je příhraniční kraj se společnou hranicí se Spolkovou 

republikou Německo, jímž vedou hlavní migrační trasy (železniční koridor na trase Vídeň – Praha - Berlín  
a Budapešť – Praha - Berlín, trasa dálnice D8 (Praha-Drážďany)). Přímé sousedství se Spolkovou 
republikou Německo a návštěvy občanů Spolkové republiky Německo v příhraničí mimo jiné generují 
podmínky pro krádeže osobních automobilů a vloupání do nich. 

2.3. Demografické 
Tradičními demografickými kriminogenními faktory jsou průmyslová minulost Ústeckého kraje, 

přítomnost sociálně vyloučených lokalit apod. Nezanedbatelný vliv na vývoj bezpečnostní situace na území 
Ústeckého kraje má bezesporu migrace, zejména pokles počtu původních obyvatel zpravidla zapojených 
do pracovního procesu a nezatížených kriminální minulostí. S tím je spojený nárůst koncentrace osob 
závislých na sociálních podporách a častěji více vnímavých ke kriminálnímu prostředí (např. Mostecko). 
Dalším významným demografickým faktoremje rozvodovost (vysoký počet trestného činu zanedbání 
povinné výživy). 

V roce 2011, ale zejména v roce 2012 se také stále více projevuje jako další určitý demografický 
kriminogenní faktor početná vietnamská komunita, která se v Ústeckém kraji aktivně zapojuje do obchodu 
s drogami. 

2.4. Ekonomické 
Významnými ekonomickými faktory současnosti jsou zhoršující se ekonomická situace obyvatelstva 

související s ekonomickou recesí a nárůstem spotřebitelských cen, předluženost fyzických osob apod. Lze 
předpokládat, že rozevřené sociální nůžky, celková nálada ve společnosti a růst vzájemné agresivity 
a nevraživosti jsou faktory, které mimo jiné významně ovlivňují vandalství (především poškozování 
zaparkovaných automobilů), kdy občané touto násilnou formou řeší i vzájemné neshody.Tyto případy však 
zůstávají v převážné většině neobjasněny, a nedaří se zjistit ani přesný motiv pachatelů těchto skutků. 

Vysoká výkupní cena kovů, vysoký počet opuštěných a nedostatečně zabezpečených rozsáhlých 
průmyslových objektů a objektů společností s ukončenou činností, nedostatečná evidence prodávajících 
či ochota převzít materiál zjevně pocházející z trestné činnosti ze strany zaměstnanců sběren, okamžitý 
čistý zisk, anonymita odcizeného šrotu a nemožnost individuální identifikace odcizených předmětů apod. 
jsou významnými kriminogenními faktory ovlivňující krádeže barevných kovů. Je velmi snadné předměty 
nabyté touto trestnou činností zpeněžit, např. jen na teritoriu územního odboru Teplice se v současné době 
nachází celkem 26 výkupen kovů (sběren). Pachatele k těmto krádežím také významně motivuje fakt, 
že na trhu již není zájem např. o kradená autorádia či mobilní telefony (přesycenost trhu, dostupnost 
nových za příznivé ceny, blokace ukradených telefonů, atypické rozměry nových autorádií, pouze komisní 
prodej přes zastavárny či bazary a nikoli okamžitý čistý zisk apod.). Pachatelé tohoto druhu kriminality jsou 
si navíc velice dobře vědomi rozdílu v postihu za skutek spáchaný vloupáním (auta, byty, prodejny, sklepy 
apod.) od skutků, které jsou páchány prostým způsobem, jako např. krádež kovových věcí. I přes určitý 
pokles tak nadále pokračují krádeže kovového materiálu, okapů, železného šrotu, hutního materiálu, 
plechových střešních krytin, mědi, kabelových propojek v železničních stanicích, barevných kovů z vagónů 
během jejich nasazení na trať a krádeže signalizačních kabelů. 

 
 



 
 

Příklady z praxe: 
V praktickém výkonu služby byl zaznamenán nárůst počtu případů krádeží v supermarketech, kdy nedošlo k odcizení 

lukrativního zboží za účelem jeho další realizace, ale ve zvýšené míře se rozkrádají i běžné základní potraviny. 

Na území okresu Teplice se v současné době nachází velké množství objektů po výrobním průmyslu (výrobní a montážní 
haly, sklady, oplocené areály, administrativní budovy a další objekty), které jsou opuštěné, bez zájmu jejich vlastníků nebo jsou 
zahrnuty do insolvenčního řízení. K těmto objektům lze přiřadit i bývalý zimní stadion, opuštěnou budovu bývalého Telecomu, 
bývalou budovu obchodního centra Prior apod. Všechny tyto objekty jsou z pohledu kovových prvků postupně demontovány 
(rozkrádány) a pachatelé tímto způsobem získávají značné množství finančních prostředků. Ze strany policie byl několikrát 
zaznamenán v prostorách zimního stadionu společný výskyt i 15 až 20 osob, které ho demontovaly za účelem získání železa 
(jednaly se svolením majitele). Pokud je už trestná činnost na těchto objektech oznamována policii, tak s velkým časovým 
odstupem, bez informací k individuální identifikaci odcizených věcí. Jedná se přitom o mnoho dílčích útoků ze strany několika 
pachatelů, jež jsou ve finále oznamovány jako jeden skutek. Pokud je pachatel přistižen při krádeži, tak je mu prokázán zpravidla 
pouze zlomek ze způsobené škody. 

2.5. Kulturně-politické 
Zásadní roli zde hraje složení obyvatelstva a vysoký podíl našeho regionu na již zmíněných 

vyloučených lokalitách, kde se soustřeďují rodiny plně závislé na sociální podpoře. Nízká úroveň 
vzdělanosti a právního vědomí těchto osob omezuje jejich možnosti na trhu práce, což v důsledku vede 
k nižším příjmům a snížení jejich životní úrovně. Ve snaze zlepšit si životní úroveň se často dopouštějí 
trestné činnosti. Rovněž vysoká míra frustrace z praktické nemožnosti dosáhnout na statky symbolizující 
v současné většinové společnosti úspěch u těchto osob vyvolává agresivitu vůči svému okolí, 
a u dospívající generace pak také vůči vrstevníkům.  

Konkrétně lze za problémové považovat např. lokality: 
• Chomutov - lokality Dukelská, sídliště Kamenná, sídliště Písečná, Jirkovská 5001, 5003, ubytovna 

pro neplatiče v ul. Kadaňské, vchody v ulici Palachova, Karla Buriana, Partyzánská, Selská, 
Zborovská a Bělohorská (3431/5, 3432/7 a 3433/9), které majoritní společnost vnímá jako 
problémové a mohou se stát ohnisky konfliktů, 

• Jirkov – lokalita Ervěnice, kde je vzhledem k ceně a množství volných bytů reálné nebezpečí 
sestěhování Romů z okolních okresů, 

• Kadaň – lokalita Prunéřov, kde neřešení situace sociálního vyloučení do budoucna může vyústit 
v sociální nepokoje s rasovým podtextem, a kde existuje potenciální riziko navýšení produkce 
a distribuce drog z Prunéřova směrem do Kadaně,  

• Šluknovko a Děčín 32 - Boletice nad Labem. 

Vlivem migrace osob z vyloučených lokalit do oblastí, kde nebyly osoby s nízkým sociálním statusem 
dosud registrovány (nebo jen minimálně), dochází k rozšíření kriminogenního chování těchto osob na nové 
území, čímž roste nebezpečí vzniku nových vyloučených lokalit, případně riziko rozšíření stávajících 
vyloučených lokalit (např. na teritoriu územních odborů Děčín, Chomutov, Most, Teplice). Problémem 
je i nadále sestěhovávání romské komunity a nepřizpůsobivých občanů do vybraných lokalit v rámci okresu 
Děčín (např. Jiříkov). 

V souvislosti s udělenou amnestií pokládáme za nový kulturně-politický kriminogenní faktor pro rok 
2013 návrat zhruba 800 propuštěných vězňů na území Ústeckého kraje, kteří zde mají trvalý pobyt. 
Předpokládáme, že by se uvedená skutečnost mohla projevit ve zvýšení nápadu trestné činnosti.  

Pravicový extremismus lze stále považovat za další významný kriminogenní faktor v Ústeckém 
kraji. Situace v oblasti extremistické kriminality a extremistických projevů je zde co do struktury, intenzity 
a četnosti obdobná jako v ostatních regionech České republiky. Pouhý nápad této trestné činnosti však 
neodráží skutečný stav extremistických projevů a nálad na území Ústeckého kraje, neboť velká část 
extremistických projevů je latentních a značná část extremistických postojů obyvatel i příznivců 
extremistických organizacích zůstává ve stádiu „myšlenky, názorů, postojů“ a jako takové jsou beztrestné. 
Míra ochoty veřejně projevovat a prosazovat extremistické názory je přímo úměrná aktuální ekonomické, 
politické, sociální a bezpečnostní situaci v regionu.  Nápad extremistické trestné činnosti pak vůbec 
neodráží nálady a postoje společnosti k národnostním a jiným menšinám, postoje společnosti k EU, 
k NATO, ke způsobu řešení sociálních otázek apod., tedy k těm okolnostem, které extremisté využívají 
k prosazení svých cílů. Pravicoví extremisté využívají protiromské projevy a nálady jako prostředek 
mobilizace a levicoví extremisté působí proti fiskální politice státu. Obě scény jsou výrazně fragmentované 
na lokální či regionální skupiny a v současné době zde nepůsobí taková osobnost, která by byla schopna 
zorganizovat nějakou významnější akci. 

 



 
 

Příklad z praxe: 
V měsíci dubnu 2012 proběhla v Ústí nad Labem akce typu Hardbass, kdy skupina přibližně 25 osob z řad pravicových 

radikálů protančila městem. Této akce se zúčastnily osoby z řad pravicových radikálů i z dalších částí Ústeckého kraje (Most, 
Teplice). Jedná se o fenomén, kdy gangy mladých lidí v kapucích a se zamaskovanými obličeji tančí na veřejných místech v rytmu 
techno hudby s texty v ruštině, ve kterých se vyskytují symboly známé v extremistických hnutích (číslice 14, 88 atd.). 

2.6. Právní 
Ke kriminogenním faktorům již dlouhodobě patří i stav soudnictví, kdy se pachatelé pohybují před 

nástupem výkonu trestu dlouho na svobodě, páchají další trestnou činnost, nejvíce majetkového 
charakteru, přičemž nenastoupením do výkonu trestu se dopouštějí trestného činu maření výkonu úředního 
rozhodnutí, zařazeného z pohledu policejních statistik do tzv. ostatní kriminality. 

 

3. Pachatelé trestné činnosti 
Počet stíhaných a vyšetřovaných osob se oproti minulému období snížil o 5,8 % (-809 osob) 

na 13 110 osob. Nejvyšší pokles známých pachatelů byl evidován u územního odboru Chomutov (-14,8 %) 
a nárůst zaznamenalo naopak Ústí nad Labem (+6,4 %). Z celkového počtu stíhaných a vyšetřovaných 
osob tvořili muži starší 18 let 81,8 % a ženy starší 18 let 14 %. 

Recidivisté s počtem spáchaných skutků 9 185(-2,2 %) a s počtem vyšetřovaných a stíhaných osob 
7 271 (-2,3 %) zaznamenali ve srovnání s minulým obdobím snížení. I přes uvedené poklesy došlo 
k nárůstu jejich podílu na celkově objasněné kriminalitě – podíl 62,1 % (+1,5 %) i na celkově stíhaných 
osobách – podíl 55,5 % (+2 %).V kategorii stíhaných osob pozorujeme nárůst jejich podílu u zbývající 
(+5 %), hospodářské (+4,8 %) a majetkové (+3,4 %) trestné činnosti, zatímco pokles jejich podílu 
zaznamenala kriminalitamravnostní(-3,1 %), ostatní(-2,2 %) a násilná (-0,4 %).Z praxe můžeme 
konstatovat, že převážně u majetkové trestné činnosti se recidivisté rekrutují z osob nezaměstnaných, 
bezdomovců, osob závislých na sociálních dávkách, drogách a ze sociálně slabších vrstev. Trestné činy, 
kterých se tato skupina pachatelů nejčastěji dopouští, jsou uvedeny v grafu č. 4. 

Graf č. 4Nejčastější trestné činy recidivistů v Ústeckém kraji v roce 2012 

 

Trestná činnost cizích státních příslušníkůz pohledu statistiky narostla. V této kategorii bylo 
evidováno celkem 671 trestných činů (+47) a stíháno a vyšetřováno bylo celkem 582 osob (+20). Z pohledu 
územních odborů byl největší nárůst trestných činů cizinců registrován v územním odboru Děčín (+36; 
+46,2 %), nejvyšší nárůst počtu stíhaných a vyšetřovaných osob cizincůbyl zaznamenánv územním odboru 
Teplice (+16; +15,2 %). Naopak největší snížení v kategorii skutků (-14; -25 %) i v kategorii osob(-18;  
-31,6 %) zaevidoval územní odbor Louny.V porovnání s minulým obdobím nenastala žádná výraznější 
změna ve struktuře trestných činů či národnostní skladbě pachatelů. Nejvíce páchali trestnou činnost 
Slováci (podíl z cizinců 37 %), jejichž podíl oproti roku 2011 nepatrně narostl o 0,5 %, a kteří jasně dominují 
v majetkové kriminalitě. Druhý největší podíl cizinců (22,9 %) náleží občanům Vietnamu a oproti roku 2011 
naopak neznatelně poklesl o 0,8 %. Podíl občanů Vietnamu na hospodářské trestné činnosti spáchané 
cizími státními příslušníky je dokonce větší než poloviční. Na zvýšení trestné činnosti cizinců se podílel 
převážně nárůst trestné činnosti Slováků (+20). 

Krádeže prosté v jiných 
objektech; 1257 

Maření výkonu 
úředního rozhodnutí; 

1209 Zanedbání povinné 
výživy; 1171 

Krádeže vloupáním do 
ostatních objektů; 931 

Krádeže prosté věcí z 
automobilů; 430 



 
 

Graf č. 5 Trestná činnost mládeže v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2012 

 

Jednoznačně pozitivně můžeme hodnotit vývoj v oblasti kriminality mládeže(graf č. 5),neboť 
ve statistických ukazatelích došlo ke značnému snížení počtu spáchaných deliktů a vyšetřovaných osob, 
a to jak u kategorie dětí, tak mladistvých osob.Evidováno bylo v Ústeckém kraji celkem 150 (-23; -13,3 %) 
skutků u nezletilců a 541 (-100; -15,6 %) skutků u mladistvých osob. V kategorii nezletilců byl nejvyšší 
pokles přečinů evidován územním odborem Louny (-24) a největší pokles v počtu přečinů mladistvých osob 
zaregistroval územní odbor Chomutov (-56).  

Z hlediska struktury deliktů mládeže a absolutních počtů vyšetřovaných skutků byl nejvyšší úbytek 
v majetkové kriminalitě (-168), zejména ukrádeží vloupáním do ostatních objektů (-60).Na druhou stranu za 
znepokojující považujeme narůst násilných deliktů mládeže (+17; +13,5 %), zejm. u loupeží (+7) 
a úmyslného ublížení na zdraví (+7). Přečiny, kterých se tato skupina pachatelů nejčastěji dopouští, jsou 
uvedeny v grafu č. 6. 

Graf č. 6 Nejčastější přečiny mládeže v Ústeckém kraji v roce 2012 

 

Z hlediska věkové struktury lze obecně uvést, že se delikvence mládeže objevuje počátkem školní 
docházky, kdy se dostává do větší skupiny svých vrstevníků. U nezletilých převládají drobné krádeže nebo 
určité druhy omezování, zejména šikana ve škole. Závažnější delikvence se objevuje již kolem 12. roku 
věku. Hlavními příčinamiprohřešků mládeže jsou nedostatečná a nedůsledná výchova rodičů, neúplnost 
či nefunkčnost rodin,nepodnětné nebo sociálně slabé prostředí a potřeba získávat finanční prostředky 
k zajištění vlastní existence, na nákup drog či k uspokojování vlastních nadstandardních potřeb. Významný 
vliv na výskyt trestné činnosti u mládeže má skladba obyvatel a koncentrace nepřizpůsobivých osob 

33
1 

36
5 

24
5 

20
0 

19
7 

14
8 

75
3 

69
2 

63
6 

51
2 

50
5 

40
9 

2,0% 

2,3% 

1,7% 
1,5% 1,4% 

1,1% 

4,5% 4,4% 4,3% 

3,9% 
3,6% 

3,1% 

0,0% 

0,5% 

1,0% 

1,5% 

2,0% 

2,5% 

3,0% 

3,5% 

4,0% 

4,5% 

5,0% 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Děti                                                                          Mladiství 
Počet osob Podíl na vyšetřovaných os. v % 

Krádeže vloupáním do 
ostatních objektů; 76 

Maření výkonu 
úředního rozhodnutí; 63 Loupež; 56 

Krádeže prosté v jiných 
objektech; 40 

Úmyslné ublížení na 
zdraví; 39 



 
 
na území v působnosti krajského ředitelství. Se závadovým chováním přímo souvisí záškoláctví a útěky 
z domova či z výchovných ústavů. 

V kategorii osob bylo vyšetřováno 148 nezletilců (-49) s podílem na celkově stíhaných a vyšetřovaných osobách 1,1 % (-
0,3 %). Mladistvých bylo vyšetřováno a stíháno 409 (-96) s podílem 3,1 % (-0,5 %) na celkově stíhaných a vyšetřovaných osobách 
v kraji. 

 

4. Oběti trestné činnosti 
V hodnoceném období jsme zaznamenali statistické sníženíu kategorie obětí trestných činů jako 

předmětu zájmu pachatele na 2 617 osob (-393; -13,1 %).Faktické počty obětí jsou ale od statistických 
údajů odlišné vlivem trestných činů neoznámených nebo nezjištěných (tzv. latentní kriminalita). Jak 
je zřejmé z grafu č. 7, výrazný úbytek byl v roce 2012 evidován u seniorů jakožto osob starších 60 let (-172; 
-31,8 %), dospělých osob (-433; -16,8 %) a mladistvých (-27; -14,5 %).Naopak markantní nárůst byl 
zaznamenán v kategorii nezletilců (+67; +26,9 %). 

Graf č. 7 Vývoj a struktura obětí trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2012 

 

Tradičně převládaly kapesní krádeže a jiné krádeže na osobách a v násilné kriminalitě loupeže 
a úmyslné ublížení na zdraví. Snadnými a vyhledávanými oběťmi se stávají senioři, zejména v oblasti 
podvodného vylákání finančních prostředků a krádeží, nejčastěji pod záminkou vyrovnání přeplatku 
za energie, pojištění či důchodu, kdy pachatelé využívají jejich důvěřivosti a mnohdy i stařeckého fyzického 
a duševního stavu. Výčet činů nejčastěji páchaných na seniorech je uveden v grafu č. 8. 

27
74

 

26
47

 

25
28

 

23
94

 

25
75

 

21
42

 

316 

159 

369 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2000 

2200 

2400 

2600 

2800 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

N
ez

le
til

í, 
m

la
di

st
ví

, s
en

io
ři 

D
os

pě
lí 

dospělí* zahrnuje i seniory nezletilí mladiství senioři 60 a více let 



 
 

Graf č. 8 Nejčastější trestná činnost páchaná na seniorech v Ústeckém kraji v roce 2012 

 

Dále jsou snadnými oběťmiosoby s handicapem, starší ženy v případě loupežných přepadení s cílem 
pachatelů získat jejich kabelku a ještě osoby podnapilé a mládež, s cílem pachatelů získat jejich mobilní 
telefon nebo peníze.V grafu č. 9 jsou uvedeny činy, kterých se pachatelé na mládeži dopouštějí nejčastěji. 

Graf č. 9Nejčastější trestná činnost páchaná na mládeži v Ústeckém kraji v roce 2012 

 

Trvalou pozornost věnujeme obětem domácího násilí, což se odráží v celkovém počtu 204 (+1) 
vykázaných osob.Počty těchto případů jsou srovnatelné s počty v předcházejícím roce a vykazují mírně 
vzestupnou tendenci. Nejvíce případů domácího násilí s vykázáním osobybylo v rámci územních odborů 
Ústí nad Labem (66), Most (33) a Chomutov (29). V březnu 2012 se uskutečnilo součinnostní jednání 
s pracovníky Intervenčního centra v Ústí nad Labem, jehož předmětem byla vzájemná spolupráce mezi 
Policií České republiky a Intervenčním centrem v Ústí nad Labem, která je dlouhodobě na velmi dobré 
úrovni. 

Systém psychologické pomoci obětem trestných činů a mimořádných událostí byl na krajském 
ředitelství uveden do praxe v dubnu 2011. Pro tyto účely je stále průběžně doškolován tým vybraných 
policistů, kteří pomoc poskytují. Hledají se nové možnosti, jak činnost týmu učinit do nejefektivnější. 
Za účelem co nejlepšího propojení činnosti státní a neziskové sféry spolupracují psychologové 
s neziskovými organizacemi zabývajícími se různými formami pomoci obětem trestných činů nebo 
mimořádných událostí (Bílý kruh bezpečí, o. s., Spirála apod.), a dále s Hasičským záchranným sborem, 
Probační a mediační službou, Zdravotnickou záchrannou službou a dalšími subjekty v kraji. 

krádeže jiné na 
osobách; 36,3% 

krádeže kapesní; 
25,5% 

loupež; 22,0% 

úmyslné ublížení 
na zdraví; 6,0% 

nebezpečné 
vyhrožování; 3,0% 

pohlavní zneužití 
ostatní; 15,4% 

loupež; 15,4% 

znásilnění; 8,2% 

úmyslné ublížení na 
zdraví; 7,8% 

ohrožování výchovy 
mládeže; 8,2% 



 
 

Rozšiřováno je dále využívání služebních psychologů pro tzv. psychologickou podporu policejních 
činností. Psychologové nabízejí policistům konzultace např. při výsleších, složitějších případech sdělování 
nepříjemných zpráv či při podpoře pozůstalým po obětech násilných trestných činů. 

 

5. Pátrání po osobách a věcech 
Na úseku pátrání po osobáchdošlo k výraznému zvýšení počtu pátracích relací o 12,3 % 

na hodnotu 4 314 relací. Vypátráno bylo, včetně osob zavedených do pátrání v předcházejícím období, 
4 424 osob (+14,8 %). Struktura vyhlášených pátrání je uvedena v grafu č. 10. 

Graf č. 10Pátrání po osobách v Ústeckém kraji v roce 2012 (vyhlášeno) 

 
V oblasti pátrání po věcech, konkrétně po odcizených motorových vozidlech, bylo vyhlášeno 1 288 

(-21,7 %) relací a vypátráno698 (+12,4 %) vozidel. Přes výrazný pokles vyhlášených pátracích relací, 
způsobený poklesem krádeží motorových vozidel8) o 22,3 %  (-282),se zvýšil počet vypátraných vozidel 
a podíl vypátraných vozidel oproti loňskému roku narostl na hodnotu 54,2 % (+16,4 %). Největší počet 
pátracích relací se týká standardně osobních vozidel, jejichž podíl na vyhlášených pátracích relacích tvořil 
v roce 2012 85,1 % a na vypátraných vozidlech 79,7 %. 

Odborem cizinecké policie krajského ředitelství bylo v roce 2012 realizováno 246 případů pátrání 
(+26,8 %), při nichž bylo 28 osob a 145 věcí vypátráno na základě požadavků ostatních států zavedených 
v Schengenském informačním systému. 

Příklad z praxe: 
Mezi nejzávažnější případy roku 2012 patří únos dítěte v Ústí nad Labem. Dne 4. července 2012 kolem 14.45 hodin byla 

v parku na náměstí v Trmicích, okr. Ústí nad Labem, napadena v tu dobu neznámým mužem žena (20), když vezla kočárek 
s novorozenou dcerou a za ruku vedla své druhé dítě. Pachatel vyjmul dítě z kočárku a po krátkém přetahování utekl i s kojencem 
a na ulici nastoupil do připraveného motorového vozidla (užita odcizená registrační značka), které řídila žena, a z místa odjeli 
směrem na dálnici D8. Při následné pátrací akci za využití vrtulníku letky Ministerstva vnitra a speciální pořádkové jednotky 
krajského ředitelství byla v terénu před hranicí se Spolkovou republikou Německo nalezena zmíněná registrační značka použitá 
na voze pachatelů. Při vyhodnocení kamerového systému byl zjištěn průjezd vozidla na území Spolkové republiky Německo, kam 
bylo následně ve spolupráci s policejními orgány Spolkové republiky Německo pátrání zaměřeno. Na základě provedených 
opatření byla dne 10. července 2012 unesená holčička ve Spolkové republice Německo vypátrána, současně zadrženi a následně 
vazebně stíháni čtyři pachatelé, občané Spolkové republiky Německo (muž 50, ženy 18, 48 a 72 let). Unesené dítě bylo nalezeno 
zdravé a navráceno matce. Motiv jednání pachatelů je předmětem dalšího vyšetřování, které probíhá ve Spolkové republice 
Německo. 

 

6. Přestupky 
Za rok 2012 bylo službou pořádkové policie v rámci krajského ředitelství zpracováno celkem 28 752 

(-4 721; -14,1 %) přestupkových spisů (bez blokového řízení) a objasněnost činila 48,2 % (+0,3 %). Pokles 
řešených přestupků (graf č. 11) bylevidován všemi územními odbory krajského ředitelství, nejvyšší 
                                                           
8)Uvedeny v součtu krádeže motorových vozidel jednostopých a dvoustopých. 

po pobytu; 326 

příkaz k zatčení; 
1332 

podezřelá osoba; 
474 

svěřenec; 687 

pohřešovaná 
osoba; 509 

příkaz k dodání do 
výkonu trestu 

odnětí svobody; 
478 

ostatní; 508 



 
 
pakv Ústí nad Labem (-1 135; -17,9 %). Relativně vysoké procentuální snížení zaznamenaly taktéž 
organizační články odboru služby pořádkové policie krajského ředitelství (-176; -66,4 %). Objasněnost 
přestupků se vyjma Mostu (-4,3 %) a Ústí nad Labem (-3,9 %)zvýšila u všech územních odborů, nejvíce 
pak v Chomutově (+6,1 %). 

Graf č. 11 Vývoj počtu přestupků v Ústeckém kraji v letech 2010-2012 a porovnání přestupkových 
spisů v letech 2011-2012 na územních odborech 

 

Počet majetkových přestupků se snížil o 15,8 % (-2 812), stejně tak se nepatrně snížil i jejich podíl 
v rámci všech přestupků zpracovaných formou spisu na 52,2 % (-1 %). K největšímu poklesutěchto 
přestupků došlo v územních odborechTeplice (-884; -23 %) a Ústí nad Labem (-867; -22,9 %). 
Ze skutečností uvedených v přestupkových spisech a poznatků policistů je v roce 2012 zaznamenávaná 
vzrůstající agresivita pachatelů u majetkových přestupků. Jedná se zejména o krádeže zboží v prodejnách, 
kdy ze strany přestupců dochází i k fyzickému napadání pracovníků bezpečnostních služeb, vyhrožování 
či poškozování majetku prodejen. 

Blokovým řízením vyřešili policisté služby pořádkové policie celkem 35 621 přestupků (-1 136), což 
bylo snížení o 3,1 %. Taktéž souhrn celkové částky uložených pokut včetně na místě nezaplacených 
se zmenšil o 16,7 % (-2,6 mil. Kč) na hodnotu přibližně 13 mil. Kč. 

Policisty služby dopravní policie bylo zjištěno 48 092 přestupků (-6 169; -11,4 %). Vedle těchto 
přestupků bylo u řidičů motorových vozidelzjištěno 852 (-195; -18,6 %) případů požití alkoholu a 251 (+6; 
+2,4 %) případů požití drog. Celkem bylo zadrženo 585 řidičských průkazů a uloženo 228 (-35; -13,3 %) 
kaucí. 

Odborem cizinecké policie krajského ředitelství bylo řešeno 3 155(-4; 0,1 %) přestupků, z nichž 
2 995 přestupků bylo řešeno v blokovém řízení. Vedle uvedených přestupků bylo tímto odborem dále 
řešeno 163 (-32; -16,4 %) správních deliktů. Celkem bylo tímto odborem uloženo na pokutách 1,3 mil. Kč. 

V rámci dohledu a dozoru nad dodržováním pravidel plavebního provozu bylo poříčním oddělením 
krajského ředitelství zjištěno34 přestupků, kdy se ve všech případech jednalo o méně závažné skutky, 
které přímo neohrožovaly bezpečnost plavebního provozu. 
 
 

7. Majetková kriminalita 
Evidovaná majetková trestná činnost výrazně ubyla (graf č. 12), přičemž tento pokles byl nejvyšší 

v porovnání s ostatními krajskými ředitelstvími policie.Pokleszaznamenala většina územních odborů, vyjma 
územního odboru Most (+127; +5,1 %) a Louny (+101; +7%). Nejvýznamnější pokles byl registrován 
v Teplicích (-906; -27,4 %) a v Chomutově(-758; -22,9 %). Výrazný pokles nápadu se i přes nižší počet 
objasněných skutků projevil ve zvýšené objasněnosti. Nejvyšší objasněnosti bylo dosaženo v územním 
odboru Ústí nad Labem (39,8 %, při nejvyšším nárůstu +7,8 %) a Děčíně (35,8 %). Nejnižší objasněnost 

56
40

 

37
70

 

27
39

 

27
11

 

57
59

 

62
56

 

63
33

 

26
5 

50
64

 

33
64

 

26
00

 

25
51

 

47
36

 

51
50

 

51
98

 

89
 

33795 
33473 

28752 

26000 

27000 

28000 

29000 

30000 

31000 

32000 

33000 

34000 

35000 
2010 2011 2012 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD 
LABEM 

OSPP 

2011 2012 Počet přestupků 



 
 
naopak vykazuje Most (25,7 %; při nejvyšším poklesu -1,6 %).Počet majetkových trestných činů a vývoj 
majetkové kriminality v územních odborech je uveden v grafu č. 13. 

Graf č. 12Vývoj majetkové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2012 

 

 
Graf č. 13Majetková kriminalita na územních odborech v letech 2010 až 2012 - nápad, objasněno 

 

Z přijatých opatření k zamezení tohoto druhu trestné činnosti lze vybrat např.: 
• posílení výkonu obchůzkové a hlídkové služby, 
• důsledné podávání návrhů na vazební trestní stíhání recidivistů, 
• zabezpečení zájmových objektů s využitím operativní techniky, 
• zapojení široké veřejnosti do zabezpečení vlastního majetku vlastními technickými prostředky 

(zejména kamerové a zabezpečovací systémy) prostřednictvím médií a preventivních akcí, 
• využívání operativních hlídek a důkladná kontrola v místě legálního i nelegálního prodeje věcí, 
• vysoká úroveň spolupráce s obecní a městskou policií a využívání jejího kamerového systému. 

Je však nutné konstatovat, že na poklesu majetkové trestné činnosti se může podílet také rezignace 
poškozených na oznamování majetkových trestných činů. Občané zpravidla policii neoznamují krádeže 
kovových předmětů, které jsou jim odcizeny na zahrádkách, ze společných prostor domů, z přilehlých 
pozemků rodinných domů apod. Pravděpodobným motivem je čas strávený kvůli oznámení tohoto činu 
na policii, nízká výše způsobené škody či skutečnost, že zcizený majetek není pojištěn. 

20
 5

46
 

18
 4

53
 

17
 0

03
 

18
 2

61
 

18
 7

72
 

16
 5

62
 

6 
70

0 

5 
86

5 

5 
22

2 

5 
14

6 

5 
33

2 

5 
16

5 

32,6 

31,8 

30,7 

28,2 
28,4 

31,2 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Zjištěno Objasněno obj. % 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM 

2010  2011  2012  Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 

Téměř v celém kraji, kromě územního odboru Louny (+46; +6,6 %) a Ústí nad Labem (+14; +1,5%) 
byl evidován pokles u krádeží vloupáním(-944; -13,8 %), kdy jsme celkem registrovali 5 913 těchto skutků. 
Krajské ředitelství zaznamenalo největšíprocentuální pokles a 2. největší pokles v absolutním počtu v celé 
České republice. Největší pokles byl registrovánv územních odborechTeplice (-424; -35,1 %) a Chomutov 
(-372; -32,1 %). 

V grafu č. 14uvádíme strukturu a vývoj krádeží vloupáním. Největší podíl (68,7 %) zde zaujímají 
krádeže vloupáním do ostatních objektů, které zaznamenaly snížení nápadu (-765; -15,8 %). Dále 
s podílem 14,6 % následují krádeže vloupáním do bytů a rodinných domů(-57; -6,2 %) a krádeže 
vloupáním do víkendových chat soukromých osob s podílem 5,9 %, které naopak zaznamenaly zvýšení 
(+28; +8,7 %). Významnější podíl (5%) zde potom zaujímají ještě krádeže vloupáním do obchodů (-54;       
-15,6 %), u nichž je snížení počtu registrovaných činů způsobeno mj. využíváním prostředků nástrahové 
techniky, zřizováním preventivně operativních hlídek, pátráním po odcizených věcech a v neposlední řadě 
zkvalitněním práce na místě činu. Poslední skupinou s významnějším podílem (2,5 %) jsou krádeže 
vloupáním do restaurací (-57; -27,8 %).Počet krádeží vloupáním v územních odborech je uveden v grafu 
č. 15. 

Graf č. 14Vývoj a struktura krádeží vloupáním v Ústeckém kraji v letech 2006 až 2012 

 

Převážná část pachatelů krádeží vloupáním pochází z řad sociálně slabých a toxikomanů, kteří 
si tímto způsobem opatřují finanční prostředky na nákup drog. Dalším okruhem pachatelů jsou 
nezaměstnaní mladí lidé, zejména do 35 let, kteří si tímto způsobem obstarávají zdroje k běžným životním 
potřebám. Je však zaznamenán i profesionální přístup některých pachatelů, kteří si touto cestou zajišťují 
zvyšování životní úrovně. 

40
65

 

862 

349 
293 

148 

196 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1000 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

5000 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
By

ty
 a

 r
od

. d
om

y,
 c

ha
ty

, o
bc

ho
dy

, 
re

st
au

ra
ce

, o
st

at
ní

 

O
st

at
ní

 o
bj

ek
ty

 

ostatní objekty byty a rodinné domy chaty 
obchody restaurace ostatní 



 
 

Graf č. 15Krádeže vloupáním na územních odborech v letech 2010 až 12012 - nápad, objasněno 

 

Počty krádeží prostýchs nápadem 8 980 skutků na většině území Ústeckého kraje poklesly, vyjma 
územních odborů Most (+131; +9,9 %) a Louny (+49; 7,4 %), a v porovnání s ostatními krajskými 
ředitelstvími jsme zaznamenali 2. nejvyšší pokles absolutní i procentuální (-1 145; -11,3 %). Významně 
se na tomto snížení podílely zejména územní odbory Teplice(-486; -25,5 %) a Chomutov (-315; -18,2 %). 
Struktura a vývoj krádeží prostých jsou uvedenyv grafu č. 16.Početkrádeží prostých v územních odborech 
je uveden v grafu č. 17. 

Graf č. 16 Vývoj a struktura krádeží prostých v Ústeckém kraji v letech 2006 až 2012 

 

Mezi krádežemi prostými připadá největší podíl (26,2 %) na krádeže v jiných objektech, u nichž došlo 
ke zvýšení nápadu (+104; +4,6 %). Druhou významnou skupinou této kategorie, s podílem 24 %, jsou 
krádeže věcí z automobilů, jichž naopak v roce 2012 významně ubylo (-467; -17,8 %). Významnější 
zastoupení zde mají ještě krádeže automobilů (-276; -23 %) s podílem 10,3 %, krádeže součástek 
motorových vozidel (+69; +10,4 %) s podílem 8,1 % a krádeže kapesní (-171; -24,4 %) s podílem 5,9 %. 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM 

2010  2011  2012  Objasněno  Objasněno  Objasněno  

530 

422 

926 

2159 

730 

2355 

1858 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

kapesní 

v bytech a rod. 
domech 

automobilů 

věcí z 
automobilů 

součástek m. 
vozidel 

v jiných 
objektech 

ostatní 



 
 

Graf č. 17Krádeže prosté na územních odborech v letech 2010 až 2012 - nápad, objasněno 

 

Pokles zjištěných krádeží motorových vozidel je výrazně ovlivněn pokračujícím trendem, kdy 
se pachatelécíleně zaměřují na páchání této trestné činnosti v zahraničí, zejména ve Spolkové republice 
Německo(Sasku), z důvodu vyšší míry anonymity pachatelů, vyšší koncentrace motorových vozidel 
nových, luxusnějších a s nižší mírou vybavenosti zabezpečovacími zařízeními proti odcizení. Odhalování 
této trestné činnosti je prováděno formou právní pomoci a mezinárodní policejní spolupráce.V popředí 
zájmu pachatelů rovněž zůstává legalizace výnosů z trestné činnosti související s krádežemi motorových 
vozidel. Jedná se o „dovozy“ odcizených luxusních vozidel a vozidel střední třídy, kterým je změněna 
identita (mechanické a elektronické identifikátory) a jsou na základě pozměněných nebo padělaných 
dokladů o jejich původu a registraci přihlášena do evidence Ministerstva vnitra. Jedná se o latentní trestnou 
činnost, kterou nelze bez informačních zdrojů umístěných přímo v zájmovém prostředí vyhledat. S touto 
trestnou činností úzce souvisí celorepubliková akce s názvem „Čistka“, která je zaměřena na kompletní 
kontrolu všech správních spisů na vozidla dovezená do České republiky, k níž jsou bližší informace 
uvedeny níže v kapitole 17. 

Nadále přetrvává problém se zajišťováním odcizených věcí z motorových vozidel, kdy jedním 
z hlavních důvodů je absence výrobních čísel odcizených věcí, nedostatek uváděných markantů 
od poškozených, a v neposlední řadě skutečnost, že je většina věcí prodávána pachateli přímo na 
ulici.Stále platí, že většina případů vloupání do vozidel je zapříčiněna lehkomyslností a neopatrností 
majitelů, kteří ponechávají své osobní věci a nákupy viditelně položeny ve vozidlech.Místa páchání této 
trestné činnosti jsou stejně jako v minulosti sídlištní aglomerace nebo méně frekventovaná místa, kde 
turisté po dobu svého výletu ponechávají odstavena svá vozidla (například obec Tisá, Hřensko apod.). 

Z některých dalších nových forem trestné činnosti a zvýšeného nápadu trestné činnosti lze vybrat 
např. 

• vyšší míra krádeží katalyzátorů (obsahují drahé kovy – platinu), 
• přetrvává vysoký nápad drobných krádeží železa a barevných kovů, 
• zvýšený nápad krádeží pohonných hmot, zejména nafty z nákladních automobilů, v místech 

koncentrace odstavených nákladních automobilů podél hlavních silničních tahů, v nedostatečně 
střežených objektech či na sídlištních parkovištích, 

• zvýšené používání elektronických dekodérů k překonání elektronického zabezpečení vozidel, 
vyhledávacích zařízení, rušiček signálů přenosu GPRS či kanálových vysílacích přístrojů, 

• přibývá vloupání do přízemních bytů po rozbití skleněné výplně oken, vypáčením plastových oken 
či otevřeným ventilačním oknem, 

• vybourání části zadní stěny u prodejních novinových stánků jako nový trend u krádeží vloupáním, 
• pachatelé na místě činu zanechávají méně využitelných stop a využívají motorová vozidla, čímž 

se rozšiřuje okruh jejich působnosti. 
 

 
 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2000 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2000 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM 

2010  2011  2012  Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 

Příklady z praxe: 
V červenci 2012 bylo sděleno obvinění pro trestné činy krádež, porušování domovní svobody, poškození cizí věci a vydírání 

dvěma pachatelům (stíháni vazebně), kterým bylo za období od února 2012 prokázáno 35 případů krádeží vloupáním do různých 
objektů (prodejny, sklady, lázeňské objekty, motorová vozidla) a další majetková trestná činnosti (krádeže motorových vozidel) 
v okresech Litoměřice, Benešov, Beroun, Kladno a Rakovník a jeden případ vydírání s celkovou škodou převyšující 2 miliony Kč. 

V březnu 2012 bylo přikročeno k realizaci rozpracované skupiny pachatelů provádějící krádeže a následnou legalizaci 
motorových vozidel v okrese Děčín. Pro trestné činy legalizace výnosů z trestné činnosti, krádež a podílnictví je stíháno 
12 pachatelů (z nichž 3 jsou stíháni vazebně). V současné fázi vyšetřování bylo zadokumentováno 7 skutků se škodou 
1 650 000 Kč. Celkový rozsah trestné činnosti a způsobené škody je předmětem dalšího vyšetřování. V návaznosti na stíhání 
hlavního organizátora (občan Bulharska) byl řešen trestný čin vydírání se zbraní spáchaný na osobě svědka ze strany občana 
Moldávie (stíhán vazebně). 

 

8. Hospodářská kriminalita 
Trend snižování hospodářské trestné činnosti byl zachován (graf č. 18), pouze se oproti 

předcházejícím rokům zpomalil.  

Graf č. 18Vývoj hospodářské kriminality v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2012 

 

Na tomto nepatrném poklesu (-20; -0,8 %) se nejvíce podílelo snížení hospodářské kriminality 
u územního odboru Litoměřice (-42; -14,3 %) a Louny (-28; -15,1 %). Z územních odborů naopak největší 
navýšení počtu hospodářských trestných činů vykázal Most (+38; +9,8 %). Počet hospodářských trestných 
činů a jejich vývoj v územních odborech je uveden v grafu č. 19.V hodnoceném období se podařilo objasnit 
více trestných činů (+18; +1,4 %), což se pozitivně projevilo nárůstem objasněnosti o 1,2 %. Nejvyššího 
nárůstu objasněnosti dosáhl Most (+6,3 %), nejvíce se objasněnost naopak snížila v Lounech (-11 %). 

3 
80

6 

3 
74

5 

2 
99

5 

2 
70

5 

2 
42

1 

2 
40

1 

2 
88

8 

2 
17

1 

1 
68

1 

1 
46

8 

1 
30

7 

1 
32

5 

75,9 

58,0 56,1 54,3 54,0 55,2 

0,0 

10,0 

20,0 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

70,0 

80,0 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

4 000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Zjištěno Objasněno obj. % 



 
 
Graf č. 19Hospodářská kriminalita na územních odborech v letech 2010 až 2012 - nápad, objasněno 

 

Pokles nápadu byl způsoben stěžejnězmenšením počtu neoprávněného držení platebního prostředku 
(-88; -11,4 %), neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti (-25; -29,8 %) a podvodů proti sociálnímu zabezpečení a nemocenskému 
pojištění (-16; -9,5 %).Oproti porovnávanému období se naopak významně zvýšil nápad u úvěrového 
podvodu (+44; +13,5 %), u kterého jsme zaznamenali nárůstpo šesti letech, zpronevěry (+43; +21,9 %) 
a krácení daně (+36; +46,8 %).  

Graf č. 20Vybrané druhy hospodářské trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2006 až 2012 

 

Ve struktuře hospodářské trestné činnosti (graf č. 20) si přes výše uvedené významné 
snížení nápadu primární postavení a největší podíl (27,5 %) zachovalo neoprávněné držení platebního 
prostředku. Tento pokles se hlavně týká zneužívání platebních karet, a jen v mizivém množství padělaných 
peněz. Dalšími trestnými činy s větším podílem na hospodářské trestné činnosti jsou úvěrový podvod 
s 15,5 %, zpronevěra s 10 % a podvod s 9,2 %. 

Zatímco v minulých letech se úvěrové podvody týkaly především spotřebitelských úvěrů, v roce 2012 
se jednalo o podvody při žádostech o získání dotačních úvěrů od státu či Evropské unie. Tato trestná 
činnost byla páchána ve spojení např. s Regionální radou Severozápad se sídlem v Ústí nad Labem. 
Několik odpovědných pracovníků této organizace je již trestně stíháno Útvarem pro odhalování 
organizovaného zločinu. 

Nárůst byl zjištěn i v oblasti počítačové kriminality, a to především prostřednictvím internetových 
obchodů. Tato trestná činnost způsobuje výraznější zátěž pro policejní orgán, neboť při dokumentaci 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM 

2010  2011  2012  Objasněno  Objasněno  Objasněno  

371 

152 
155 

239 
222 

661 

601 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

p.
 p

ro
ti

 s
oc

. z
ab

ez
pe

če
ní

 a
 n

em
. p

oj
., 

pa
dě

lá
ní

 a
 

po
zm

ěň
ov

án
í p

eě
nz

, z
pr

on
ev

ěr
a,

 p
od

vo
d,

 n
eo

pr
. 

dr
že

ní
 p

la
t.

 p
r.

,  
os

ta
tn

í 

úvěrový podvod 

podvod proti soc. 
zabezpečení a nemoc. 
poj. 
padělání a 
pozměňování peněz 

zpronevěra 

podvod 

neoprávněné držení 
plateb. prostředku 

ostatní 



 
 
podvodů přes internet stojí proti jednomu pachateli mnohdy i desítky poškozených. Poškozený si najde 
zboží ke koupi, provede platbu předem na požadované číslo účtu a čeká na zaslání zakoupeného zboží. 
Zpravidla ve všech případech žádné zboží neobdrží a zaplacená částka mu není vrácena. Po zaslání 
finančních prostředků prodávající již nekomunikuje a je převážně nedostupný. Počítačová kriminalita 
s dostupností internetu a snižováním cen techniky roste. Promítá se téměř do všech problematik trestné 
činnosti, zejména pak výrobou a distribucí padělků různých dokladů a úředních listin (vysvědčení, diplomy 
apod.), různých počítačových programů, hudebních a filmových děl či počítačových her apod. 

Současná hospodářská trestná činnost se stala pro dokumentování složitější, časově náročnější 
a hůře prokazatelnou. Důvody páchání trestné činnosti hospodářského charakteru jsou stejné 
s předcházejícím obdobím, podmíněné zejména hospodářskou situací v České republice a sociální situací 
v Ústeckém kraji. Mezi tradiční formy této trestné činnosti patří podvodné nákupy bez finanční úhrady, 
podvodné čerpání debetních účtů, prodej spotřebního zboží získaného leasingem, trestná činnost na úseku 
daní, zejména neoprávněného čerpání odpočtu daní z přidané hodnoty.Z některých dalších nových forem 
trestné činnosti a zvýšeného nápadu trestné činnosti lze vybrat např.: 

• trestná činnost v oblasti spotřebitelských úvěrů (koupě lednic, televizorů) téměř vymizela a nahradily 
ji nesplacené úvěry a leasingy na vozidla a úvěry uzavřené na odcizené, resp. padělané doklady, 

• vyšší výskyt daňové kriminality (neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné 
povinné platby, krácení daně, poplatku a podobné povinné platby), konkursní a věřitelské trestné 
činnosti lze přisuzovat zhoršené ekonomické situaci v našem regionu, 

• potvrzuje se, že vysokým rizikem pro organizace jsou jejich vlastní zaměstnanci (krádeže 
zaměstnanců výrobních podniků čitrestná činnost úředních osob v souvislosti s jejich rozhodováním 
a hospodařením se svěřeným majetkem (zpronevěry ve školských zařízeních), 

• ze strany České správy sociálního zabezpečení dochází častěji k oznamování podvodů v oblasti 
vylákání maximální výše peněžité pomoci v mateřství u žen na podkladě uzavíraných fiktivních 
pracovních smluv s uvedením takových příjmů, které umožňují v době pracovní neschopnosti 
a na mateřské dovolené ženám příjem v maximální výši těchto dávek, 

• objasňování trestných činů je ztíženo zejména špatnou důkazní situací u jednotlivých trestních 
oznámení a zdlouhavým pátráním po podezřelých, kteří mnohdy uprchnou do zahraničí, zejména 
do Anglie či Spolkové republiky Německo, 

• na úseku padělání a pozměňování veřejné listiny je zaznamenán nárůst oproti roku 2011 
o 20 případů (+54,1 %), na němž má velký podíl skupina pachatelů z Teplic, kteří pomocí inzerátů 
na internetu nabízeli a dodávali padělaná maturitní vysvědčení, včetně vysokoškolských diplomů; 
skupina se chovala organizovaně, operovala na území celé České republiky i Slovenska,a je zde 
obviněno celkem 8 pachatelů, 

• oproti předcházejícímu období hlavní pachatelé činů padělání a pozměnění platebního prostředku 
při udávání padělaných peněz do oběhu často využívají příslušníky minoritních skupin (převážně 
Romy). 

Příklad z praxe: 
Zvýšení nápadu na úseku daní je zapříčiněno mj. zlepšenou spoluprací s finančními úřady. Jako příklad lze uvést velice 

úzkou součinnost s finančním úřadem v Ústí nad Labem při odhalení fiktivních faktur mezi velkou stavební firmou a bezvýznamnou 
firmou se 4 zaměstnanci, kdy škoda vzniklá při krácení daní je cca 25 mil. Kč. 

 
 
 

9. Korupce 
V  hodnoceném období došlo ke značnému snížení(-28; -48,3 %) počtu trestných činů v oblasti 

korupce, kdy bylo evidováno celkem 30 případů korupčního jednání. Registrováno bylo 24 (-9) 
případůzneužití pravomoci úřední osoby a objasněno bylo 11(-10) z nich. Zaznamenáno bylo dále 6 
případů úplatkářství (-18), z nichž bylo 5 (-10) objasněno.Ve sledovaném období nebyl zaznamenán žádný 
případ pletich v insolvenčním řízení dle § 226 trestního zákoníku ani trestný čin maření úkolu úřední osoby 
z nedbalosti (-1). 

Vedení krajského ředitelství věnuje oblastem, kde je předpoklad korupce uvnitř organizace, náležitou 
pozornost. Za tímto účelem je v organizačních článcích krajského ředitelství realizován soubor specifických 
opatření k minimalizaci korupčních příležitostí pro policisty a občanské zaměstnance (např. seznamování 



 
 
policistů s profesními pochybeními, upozornění na nedostatky, seznamování s uloženými kázeňskými 
tresty, zavádění osobních kamer u policistů, zavádění platebních terminálů apod.). Dále jsou prováděny 
důsledné kontroly pokutových bloků a to jak komplexní, tak namátkové v přímém výkonu služby. 

 

 
Příklady z praxe: 

Byl zaznamenán a realizován případ korupčního jednání v privátní sféře, kdy pachatel, zaměstnanec výrobního podniku, 
žádal od dodavatele pro sebe úplatek za to, že ovlivní rozhodnutí managementu v souvislosti s plánovanou koupí výrobního 
zařízení. 

V 1. pololetí roku 2012 bylo sděleno obvinění policistovi z Teplic, jelikož poblíž zimního stadionu v Teplicích žádal po osobě 
úplatek ve výši 25.000 Kč za to, že jí ukáže policejní spis, ve kterém je na ni podáno trestní oznámení ve věci prodeje nemovitostí. 
Po té jí ve vozidle předložil spis k nahlédnutí s tím, aby se do něj podívala. Je stíhán pro trestné činy přijetí úplatku a zneužití 
pravomoci úřední osoby. 
 

10. Násilná kriminalita 
Velmi pozitivně lze hodnotit vývoj v oblasti násilné trestné činnosti (graf č. 21), kdy s počtem skutků 

1 905 došlo v roce 2012 k poklesu (-113; -5,6 %) tohoto druhu kriminality a počet násilných deliktů tak byl 
nejnižší za posledních 6 let. Objasněnost této kategorie se naopak zvýšila o 3,3 % na 68,5 %. 

Graf č. 21Vývoj násilné kriminality v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2012 

 

Z pohledu územních odborů bylo nejvýznamnější snížení násilné kriminality evidováno v Teplicích (-
67; -18,3 %) a Litoměřicích (-28; -10,5 %). Nárůst v této kategorii zaznamenaly pouze územní odbory Most 
(+16; +5,3 %) a Ústí nad Labem (+1; +0,3 %). Detailní přehled o počtu trestných činů a vývoji násilné 
kriminality v územních odborech je uveden v grafu č. 22. Nejvyššího nárůstu objasněnosti dosáhl územní 
odbor Ústí nad Labem (+13,1 %), nejvíce naopak poklesla objasněnost v Lounech (-6,1 %). 

 

2 
19

6 

2 
17

3 

1 
95

0 

1 
92

6 

2 
01

8 

1 
90

5 

1 
67

3 

1 
38

4 

1 
24

4 

1 
23

0 

1 
31

6 

1 
30

5 

76,2 

63,7 63,8 63,9 
65,2 

68,5 

56 

58 

60 

62 

64 

66 

68 

70 

72 

74 

76 

78 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Zjištěno Objasněno obj. % 



 
 

Graf č. 22Násilná kriminalita na územních odborech v letech 2010 až 2012 - nápad, objasněno 

 

Došlo k mírné změně struktury násilných trestných činů (graf č. 23). Vlivem zvýšení počtu skutků 
(+21; +5 %)získalo úmyslné ublížení na zdraví s podílem 22,9 % dominantní postavení v násilné 
kriminalitě. Naopak snížením počtu skutků (-62; -12,7 %) ztratily loupeže primární postavení v této kategorii 
a náleží jimdruhý největší díl nápadu (22,4 %). Dále má významné zastoupení v násilné kriminalitě ještě 
porušování domovní svobody (podíl 20,1 %), nebezpečné vyhrožování (podíl 11,1 %) a vydírání (8,6 
%).Statisticky významné je dále snížení počtu vražd (-4; -33,3 %), násilí proti úřední osobě – policistovi  
(-40; -46,5 %) a nebezpečného pronásledování (-12; -19,7 %). 

Graf č. 23Vývoj a struktura násilné kriminality v Ústeckém kraji v letech 2006 až 2012 

 

Mezi nejzávažnější případy loupeží patří 11 loupežných přepadení v objektech finančních ústavů 
a 19 loupeží na obsluze benzínových čerpacích stanic. 

Při páchání trestných činů loupeží zůstávají nadále stejné rysy: 
• převládá přepadávání starších osob s cílem vytrhnout jim tašku či kabelku, násilné odcizení věcí 

nezletilým osobám nebo loupežná přepadení personálu obchodů, restaurací či heren 
s jednočlennou obsluhou, 

• pouliční loupeže jsou páchány z okamžité příležitosti a bez přípravy, zpravidla ve večerních 
hodinách, 

• nadále jsou zjišťována oznámení, kdy se „oběť“ snaží zamaskovat svoje selhání (propije nebo 
prohraje tržbu, výplatu apod.), 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM 

2010  2011  2012  Objasněno  Objasněno  Objasněno  

427 
437 

211 

163 

383 

75 
60 

149 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

loupeže 

ublížení na zdraví 

neb.vyhrožování 

vydírání 

por.domovní svobody 

násilí proti úřední 
osobě 

týrání os. žijící ve spol. 
obydlí i os. svěřené 

ostatní  



 
 

• mezi pachateli je výrazný podíl recidivistů a především drogově závislých osob, které si tak opatřují 
finanční prostředky na nákup drog. 

Novými trendy jsou v současnosti: 
• zvýšení počtu přepadených objektů (prodejny, herny, bary, pošty, benzínové čerpací stanice) 

na Mostecku a Chomutovsku, 
• zejména v prvním čtvrtletí 2012 zvýšení počtu loupežných přepadení na seniorech v Ústí 

nad Labem – Krásném Březně. 
 

Příklady z praxe: 
Mezi nejzávažnější případy roku 2012 patří pokus vraždy na nezletilé osobě v okrese Teplice. Obviněný v dubnu 2012 

na chodbě domu napadl v úmyslu usmrtit 14letého chlapce, kterého chytil za bundu, několikrát s ním udeřil o stěny a křičel, že mu 
zranil dceru a že ho zabije. Potom jej vytáhl ven před dům, kde ho povalil na zem a pokračoval údery pěstí do obličeje a kopáním 
do trupu. Následně ho dvakrát udeřil stavební cihlou do temene hlavy, další úder se podařil poškozenému vykrýt rukama 
a v pokračování útoku bylo zabráněno dvěma svědky, kteří obviněného z místa odvedli. Poškozený utrpěl tržnou ránu na temeni 
hlavy, pohmoždění obličeje a prstů obou rukou s dobou léčení cca 10 dnů. 

Pachatelé v úmyslu zmocnit se cizí věci v květnu 2012 okolo 2 hodiny noční v rodinném domě v Litoměřicích po přelezení 
obvodové zdi vnikli na pozemek domu a do samotného rodinného domu, kde se v ložnici v 1. patře střetli s poškozenými, které 
ohrožovali plynovými zbraněmi a křičeli na ně, aby si lehli na zem, přičemž hlasitým voláním "policie" neoprávněně prokazovali 
příslušnost k policii. Násilím žádali peníze a klíče. Tři pachatelé utekli a čtvrtý pachatel byl odzbrojen a držen až do doby příjezdu 
policie na místo. Po zadržení bylo policisty zjištěno úmrtí tohoto pachatele (věc vedena samostatně a příčinou smrti bylo předběžně 
určeno udušení v souvislosti s otřesem míchy a během pitvy byly shledány znaky cizího zavinění na smrti). Zjištěno bylo odcizení 
dvou krátkých střelných zbraní, písemností, finanční hotovosti ve výši 95.800 Kč a 1.540 Euro a dále poškozením zařízení domu 
způsobili pachatelé škodu v předběžné výši 100.000 Kč. Poškozeným způsobili zlomeninu malíčku pravé ruky, naštípnutí klíční 
kosti, naražení kostrče a lehký otřes mozku a dvě tržné rány na hlavě. V případu je 7 obviněných (všichni stíháni vazebně). 

V listopadu 2012 bylo sděleno obvinění pro trestné činy loupež a porušování domovní svobody pachateli z Ústí nad Labem 
(29), který ve dnech 21. až 23. listopadu 2012 uskutečnil sedm loupežných přepadení starších žen ve věku 72 až 93 let v Ústí 
nad Labem. Pod legendou doručení poštovní zásilky přiměl poškozené k otevření bytu, následně je v bytě fyzicky napadl, 
ohrožoval nožem a přinutil k vydání finanční hotovosti. Ke zranění poškozených nedošlo, byla způsobena celková škoda7 400 Kč. 

V srpnu 2012 bylo sděleno obvinění pro trestný čin vydírání a poškození cizí věci pachateli (23) ze Štětí, okr. Litoměřice 
(stíhán vazebně), který v období od 29. července 2012 zasílal prostřednictvím účelově vytvořené emailové adresy čtyřem 
podnikatelům z okresu Litoměřice a Mělník vyděračské zprávy, kdy pod hrozbou majetkové újmy požadoval předání různých 
finančních částek na bankovní účet. Dne 3. srpna 2012 dále zaslal na oficiální mailové adresy státních institucí (Policie České 
republiky, Generální inspekce bezpečnostních sborů a ombudsman České republiky) výhrůžnou zprávu s požadavkem na složení 
2,5 milionu Kč na bankovní účet s hrozbou umístění náloží na dvou frekventovaných místech v České republice a způsobením 
velké škody a ztráty na lidských životech v případě jejich odpálení při nedodržení stanovených podmínek. Následně v období od 
16. srpna 2012 v úmyslu stupňování svých hrozeb k získání požadovaného majetkového prospěchu založil pomocí benzínu požáry 
ve třech objektech vydíraných podnikatelů (motorest v obci Nučnice, škoda 100 000 Kč, zaparkovaná vozidla v Autosalonu 
v Mělníku, škoda 715 596 Kč a vozidlo zaparkované v Autosalonu v Mělníku, škoda 397 920 Kč). 

V lednu 2012 bylo sděleno obvinění pro trestný čin loupež pachateli (28) z Teplic (stíhán vazebně). Obviněnému byly 
prokázány dvě loupeže na pobočce České pošty v Teplicích – Řetenicích (dne 3. ledna 2012 se škodou 39 249 Kč a dne 10. ledna 
2012), kdy poštovní úřednici u přepážky předložil papírový lístek s textem a pokynem na vydání peněz pod hrozbou použití zbraně. 
Při druhé loupeži byl za pomoci dalšího zákazníka a následně přivolané hlídky Policie České republiky zadržen. Ke zranění osob 
nedošlo. 

 
 
 
 

11. Mravnostní kriminalita 
V oblasti mravnostní kriminality došlo v porovnání s předcházejícím obdobím k výraznému navýšení 

(+76; +40,9 %) nápadu deliktů (graf č. 24). V této kategorii trestné činnosti jsme zaznamenali nejen 
nejvyšší nápad v celé republice, ale rovněž nejvyšší nárůst nápadu v procentuálních i absolutních 
hodnotách v porovnání s ostatními krajskými ředitelstvími.K navýšenínápadu došlo, vyjma Litoměřic (-6;  
-18,8 %), u všech územních odborů krajského ředitelství. Nejvíce narostla mravnostní kriminalita v Ústí 
nad Labem (+41; 256,3 %). Počet mravnostních trestných činů a vývoj mravnostní kriminality v územních 
odborech je uveden v grafu č. 25. 



 
 

Graf č. 24Vývoj mravnostní kriminality v Ústeckém kraji v letech 2007 až 2012 

 

I přes zmíněný nárůst nápadu se podařilo navýšit počet objasněných trestných činů a bylo dosaženo 
zvýšení objasněnosti (+20,2 %), což odpovídá nevyššímu nárůstu objasněnosti v České republice.Nárůst 
objasněnosti zaznamenaly všechny územním odbory, nejvyšší pak územní odbory Děčín (+34,6 %) a Most 
(+34,3 %). 

Graf č. 25Mravnostní kriminalita na územních odborech v letech 2010 až 2012 - nápad, objasněno 

 

Z hlediskastruktury mravnostních trestných činů (graf č. 26) nedošlo k významným změnám. Stále 
největší podíl na tomto druhu kriminality náleží znásilnění (31,7 %), u nějž došlo ke značnému navýšení 
nápadu o 31,7 % (+20), a pohlavnímu zneužívání (ostatní) (27,9 %), u kterého rovněž došlo k navýšení 
počtu skutků o 23,7 % (+14). Statisticky významné jsou však nárůsty skutků u sexuálního nátlaku (+16) 
a obchodování s lidmi (+9) a naopak pokles počtu skutků šíření pornografie (-9). 

19
6 

22
4 

17
7 

16
3 

18
6 

26
2 

16
5 

15
7 

13
3 

12
4 

11
5 

21
5 

84,2 70,1 
75,1 

76,1 

61,8 

82,1 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Zjištěno Objasněno obj. % 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM 

2010  2011  2012  Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 

Graf č. 26Vývoj a struktura mravnostní kriminality v Ústeckém kraji v letech 2006 až 2012 

 

Pachateli trestného činu pohlavní zneužívání (ostatní) jsou ve větší míře mladiství, přičemž tyto 
případy bývají zpravidla oznámeny lékaři, kteří u nezletilých dívek zjistí těhotenství. U této trestné činnosti 
je však ve skutečnosti prověřováno daleko více skutků bez zahájení úkonů trestního řízení a jsou 
odkládány z velké míry z důvodu neprokázání úmyslu styku s osobou mladší 15 let, anebo z důvodu styku 
nezletilců.  

Potenciálními příčinami nárůstu mravnostní kriminality mohou být tyto skutečnosti: 
• nižší míra pohlavní zdrženlivosti mládeže, snazší přístup k alkoholu a nedomýšlenínásledků svého 

jednání, 
• nárůst smyšlených znásilnění či pohlavních zneužití např. z důvodu výše zmíněné pohlavní 

nezdrženlivosti a následného odhalení ztráty panenství gynekologickou prohlídkou, nechtěného 
těhotenství, pomsty otci či otčímovi, případně neopětované lásce, 

• realizace pachatelů s více skutky; např. v jednom trestním spise, kde jsou stíháni dva vedoucí 
skautského oddílu, je statisticky vykazováno 17 jednotlivých skutků. 

V souvislosti se změnou trestních sazeb a skutkových podstat vyplývajících z novely trestního 
zákoníku došlo k postupnému zvyšování počtu trestných činů řešených ve věcné příslušnosti odboru 
obecné kriminality krajského ředitelství (např. obchodování s lidmi, kuplířství, znásilnění a pohlavní 
zneužití). Tyto případy jsou velmi často řešeny v podmínkách zákona č.218/2003 Sb., o soudnictví 
ve věcech mládeže, což klade zvýšené nároky na dlouhodobé prověřování a dokumentování (vyžadování 
znaleckých zkoumání, dožádání do ciziny apod.), a vyžaduje zkušenosti a potřebnou specializaci. 

 
Příklady z praxe: 

V březnu 2012 bylo sděleno obvinění pro trestné činy obchodování s lidmi, kuplířství a ohrožování výchovy dítěte třem 
pachatelům (dva stíháni vazebně). Obvinění od ledna 2004 v úmyslu získat majetkový prospěch sjednávali pohlavní styky za úplatu 
s cizinci ze Spolkové republiky Německo osobám nezletilým a mladistvým, které za tímto účelem získávali. K provozování 
prostituce docházelo na různých místech v České republice nebo ve Spolkové republice Německo, kam je obvinění svým osobním 
vozidlem dopravovali. Finanční prostředky získané prostitucí si rozdělovali, některým poškozeným za provozování prostituce 
předávali pervitin. 

V květnu 2012 bylo sděleno obvinění pro trestný čin obchodování s lidmi dvěma pachatelům z Mostu (jeden stíhán vazebně) 
a pro trestné činy ohrožování výchovy dítěte a svádění k pohlavnímu styku pachateli z Teplic (stíhán vazebně). První dva obvinění 
pachatelé sjednávali nezletilé nebo mladistvé chlapce s příslibem finančního přivýdělku k sexuálním službám. Následně telefonicky 
kontaktovali třetího obviněného, který si poškozené odvážel svým osobním vozidlem na místo, kde docházelo k různým sexuálním 
praktikám za úplatu. 

 

12. Drogová kriminalita 
Trestná činnost v oblasti zneužívání omamných a psychotropních látek v roce 2012 narostla 

o 6,8 % (+19 deliktů) (graf č. 27).V územní působnosti krajského ředitelství bylo zjištěno 294 (+17) skutků 

83 
73 

21 
19 

1 

8 

57 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

znásilnění 

pohl. zneužívání 
ostatní 

pohl. zneužívání v 
závislosti 

ostatní pohlavní 
úchylky 

šíření pornografie 

kuplířství 

ostatní 



 
 
nedovolené výroby a držení psychotropních látek a jedů včetně nedovoleného pěstování rostlin 
obsahujících omamnou látku a 3 (+2) případy šíření toxikomanie.  

Graf č. 27Vývoj drogové trestné činnosti v letech 2006-2012 

 

Z hlediska územních odborů náleží největší podíly na drogové kriminalitě Teplicím (23,6%) 
se 70 skutky (+11; +18,6 %) a Chomutovu (17,8 %) s 53 delikty (+6; +12,8 %). Nejnižší podíl pak připadá 
na Litoměřice (7,7 %) s počtem případů 23 a největším meziročním poklesem (-7; -23,3 %). Drogová 
trestná činnost nejvíce přibyla v Ústí nad Labem (+13; +61,9 %), kde bylo registrováno 34 činů.Počet 
drogových trestných činů a vývoj drogové kriminality v územních odborech je uveden v grafu č. 28.  

Graf č. 28Drogová kriminalita na územních odborech v letech 2010 až 2012 - nápad, objasněno 

 

Trestná činnost v oblasti zneužívání omamných a psychotropních látek vykazuje ve sledovaném 
období charakteristické znaky, z nichž vybíráme např.: 

• evidujeme značný, avšak statisticky nepodložený, podíl toxikomanů na majetkové trestné činnosti, 
• dochází k masivnímu zneužívání omamných a psychotropních látek, zvláště marihuany, mládeží, 
• je zaznamenán zvýšený podíl minorit na výrobě, pěstování a distribuci drog (zejm. marihuana 

a pervitin) a zvýšená konspirace jejich výrobců a distributorů, 
• dochází k častějšímu zapojení žen, mladistvých a nezletilých do distribuce drog, v bytech i v autech 

jsou přítomny třetí osoby, které na sebe v případě zákroku policie berou veškerou vinu, 
• zaznamenána je výroba pervitinu českými „vařiči“ ve Spolkové republice Německo z důvodu lepší 

dostupnosti výchozích surovin. 

37
7 

34
6 

34
1 

25
6 

28
1 

27
8 

29
7 

36
5 

32
9 

28
9 

21
5 

23
1 

22
9 

24
9 

96,8% 
95,1% 

84,8% 84,0% 
82,2% 82,4% 

83,8% 

70,0% 

75,0% 

80,0% 

85,0% 

90,0% 

95,0% 

100,0% 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Zjištěno Objasněno obj. % 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

DĚČÍN CHOMUTOV LITOMĚŘICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM 

2010 2011 2012 Objasněno  Objasněno  Objasněno  



 
 

V roce 2012 byl v Ústeckém kraji zaznamenán velký nárůst výroby, obchodování a distribuce 
omamných a psychotropních látek ve vietnamské komunitě. Zvýšil se počet odhalených pěstíren 
produkujících omamnou a psychotropní látku cannabis. Zde policisté odboru cizinecké policie krajského 
ředitelství provádějí tipování podezřelých objektů a v součinnosti se službou kriminální policie a vyšetřování 
zajišťují prvotní monitorování. Významný nárůst zapojování státních příslušníků Vietnamu do výroby 
a distribuce pervitinu lze sledovat na tržnicích v příhraničí se Spolkovou republikou Německo.  Uvedené 
omamné a psychotropní látky jsou sice částečně určeny pro distribuci uvnitř asijské komunity, ale vzhledem 
k rozsahu produkce je většina vyvážena do zahraničí, zejména do Spolkové republiky Německo. V této 
souvislosti policisté mj. kontrolují dopravní prostředky v blízkosti tržnic, zda nejsou převáženy drogy či látky 
potřebné pro jejich výrobu (pseudoefedrin pro výrobu metamfetaminu z léčiv dovezených nelegálně 
z Polska, Slovenska, Maďarska a Německa). 

 

13. Bezpečnost silničního provozu 
V roce 2012 policie šetřila 7 551 dopravních nehod. V porovnání s předešlým obdobím došlo k obratu 

v pozvolném snižování dopravní nehodovosti a mírnému nárůstu registrované dopravní nehodovosti 
o 6 % (+425 dopravních nehod). Nárůst počtu hlášených dopravních nehod lze částečně přičítat nedobrým 
zkušenostem řidičů při řešení dopravních nehod bez přítomnosti policie na místě prostřednictvím 
tzv. euroformuláře a následném složitém vyřizování pojistných událostí. Z hlediska následků dopravních 
nehod došlo ke změně v trendu snižování počtu usmrcených osob a k jejich nárůstu (+ 5; 4. nejvyšší nárůst 
v České republice). Pozitivně naopak hodnotíme významný pokles počtu těžce zraněných osob o 20,6%  
(-48). 

Z pohledu územních odborů nejvíce stoupla dopravní nehodovost v Ústí nad Labem (+132; +9 %) 
a v Litoměřicích (+127; +12,3 %). Menší, přesto pozitivní a v Ústeckém kraji ojedinělý, pokles nehodovosti 
(-20; -2 %) zaznamenal Chomutov. Pozitivně hodnotíme jen jednu osobu usmrcenou při dopravních 
nehodách v Děčíně, nízký počet (8) těžce zraněných osob při dopravních nehodách v Mostě či nízký počet 
dopravních nehod zaviněných osobou pod vlivem alkoholu v Mostě (28).Na druhou stranu se však 
z pohledu územních odborů řadí Most mezi okresy s nejvyšším absolutním nárůstem počtu usmrcených 
osob (+8) v republice. 

Z hlediska sledovaných příčin dopravní nehodovosti kladně hodnotíme současný pokles nehod 
způsobených nepřiměřenou rychlostí o 3,3 % (-44) a nesprávným předjížděním o 15,5 % (-25) jakožto 
sledovanými hlavními příčinami. Pozitivní vývoj je dle našeho názoru způsoben zčásti vlivem změn 
v pravidlech silničního provozu a z toho plynoucím bodovým systémem a dále efektivním plánováním 
výkonu služby do míst a časů dopravních nehod a jeho zaměření na hlavní příčiny nehod. Dále jsme 
zaznamenali pokles dopravních nehod zapříčiněných alkoholem o 31 (-7,3 %), což vedle navýšení počtu 
zjištěných přestupků bez nehodového následku považujeme za velmi příznivý trend.Největší podíl (51,5 %) 
na příčinách sledovaných nehod má nesprávný způsob jízdy, za kterým následuje s 17,8 % nepřiměřená 
rychlost a s 15,3 % nedání přednosti v jízdě. Podrobnější informace k příčinám dopravních nehod jsou 
uvedeny v grafu č. 29 a ke způsobeným následkům dopravních nehod pak v grafu č. 30. 



 
 

Graf č. 29Příčiny dopravních nehod v Ústeckém kraji v letech 2011 až 2012 a vývoj počtu 
dopravních nehod v letech 2008 až 2012 

 

Graf č. 30Následky dopravních nehod v Ústeckém kraji v letech 2011 až 2012 a počty usmrcených 
osob v letech 2008 až 2012 

 

V praxi se velmi často setkáváme se zneužíváním institutu tzv. osoby blízké, tudíž není možno 
běžně využívat dokumentační techniku k pozdějšímu dokazování protiprávního jednání v rámci blokového 
nebo správního řízení.V souvislosti s přijatou novelou zákona o provozu na pozemních komunikacích, 
jež nabyla účinnosti 19. ledna 2013, však dojde ke zpřísnění využití tohoto institutu a odpovědnosti 
za dodržování povinností řidiče a pravidel provozu na pozemních komunikacích provozovatelem vozidla. 

Další možná řešení nezodpovědnosti účastníků silničního provozu lze spatřovat v: 
• zjednodušení a zrychlení správních řízení, okamžitém nástupu účinku sankce za závažné 

a nebezpečné přestupky či jiné správní delikty, 
• rozšíření možností blokového řízení, zpoplatnění nákladů u neúspěšně podaných podnětů 

k přezkumným řízením a dalším opravným prostředkům, 
• uplatnění formy skrytého dohledu nad bezpečností silničního provozu pomocí civilních vozidel 

policie stejně tak jako ve vyspělých zemích. 

Trvalým úkolem zásadního charakteru je nadále zajištění bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 
na objezdových komunikacích 1/8 a 1/30 do doby zprovoznění chybějícího úseku dálnice D8.Mezi další 
přijatáopatření patří: 

37
02

 

13
90

 

10
34

 

16
1 

43
5 

40
4 

38
92

 

13
46

 

11
53

 

13
6 

41
7 

60
7 

12294 

8033 
7217 7126 

7551 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 
2008 2009 2010 2011 2012 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

nesprávný způsob 
jízdy  

nepřiměřená 
rychlost  

nedání přednosti nesprávné 
předjíždění 

alkohol a drogy ostatní 

Po
če

t d
op

ra
vn

íc
h 

ne
ho

d 

2011 2012 počet DN 

54
 

23
3 

15
18

 

32
7,

8 

59
 

18
5 

15
72

 

37
0,

5 

84 

72 

60 
54 59 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 
2008 2009 2010 2011 2012 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

usmrceno těžce zraněno lehce zraněno hm. škoda(mil. Kč) 

us
m

rc
en

o 
os

ob
 

2011 2012 Usmrceno osob 



 
 

• zřizování dalších kontrolních míst komerční přepravy na vytipovaných komunikacích či v jejich 
blízkosti (Chomutov, Most, Teplice a Ústí nad Labem), 

• častější používání zvláštních forem dohledu (dálkové kontroly, společná nasazení, skrytý dohled) 
a zapojení policistů zabývajících se problematikou řešení dopravních nehod do dokumentace 
přestupků, 

• zavedení lustrací pomocí prostředků spojení, zvýšení efektivity a rychlosti lustrací, 
• věnování pozornosti proporcionalitě kontrol v průběhu celé služby, 
• využívání dvou speciálních automobilů na kontrolu nákladní dopravy v příhraničí, 
• umístění hlídek na komunikaci I/30 v úseku Lovosice – Ústí nad Labem z důvodu zvýšení pohybu 

kamionů a na žádost občanů Vaňova, následkem čehož došlo ke snížení nehodovosti v tomto 
úseku. 

Příklady z praxe: 
V roce 2012 bylo provedeno službou dopravní policie celkem 13 celostátních dopravně bezpečnostních akcí (DBA), 

22 krajských DBAa 124 okresních DBA zaměřených mimo jiné na chodce acyklisty. 

Odbor služby dopravní policie s odborem cizinecké policie krajského ředitelství stanovil postup vůči státním příslušníkům 
Rumunska, kteří pod záminkou poruchy vozidla stavěli projíždějící dopravní prostředky a nabízeli k prodeji předměty 
s nadhodnocenou cenou. Cílem bylo zařadit osobu přestupce do modulu „pozorka“ v informačním systému CIS a v případě 
opakovaného jednání zahájit správní řízení o vyhoštění cizince z České republiky. Důslednými kontrolami všech zúčastněných 
složek se podařilo tento jev vážně ohrožující bezpečnost silničního provozu eliminovat. 

 

14. Oblast veřejného pořádku 

Vroce 2012 byl v regionu uskutečněn vyšší počet (452; +126) dopravně-bezpečnostních 
a bezpečnostně-pátracích akcí, dopravně-bezpečnostních opatření a policejních opatření. 

Policejní opatření směřovala k zajištění předvolebních shromáždění politických stran (volby 
do krajského zastupitelstva a do Senátu České republiky) a shromáždění občanů, kteří touto formou 
prezentovali svůj názor či postoj. V souvislosti s hokejovými a fotbalovými utkáními byla pozornost 
věnována především zajištění veřejného pořádku a současně monitoringu na odstavných plochách, v okolí 
stadionů a v přilehlých ulicích. U policejních opatření, která byla pořádána k zajištění shromáždění 
svolaných pravicovými stranami, nedošlo k vážnému narušení klidu a veřejného pořádku. U všech 
ostatních sledovaných položek (dopravně-bezpečnostní a bezpečnostně-pátrací akce a dopravně-
bezpečnostní opatření) byla pozornost věnována kontrole nákladní a autobusové dopravy, cyklistů, 
motorkářů a chodců, či kontrole podávání alkoholu mládeži. V závěru roku 2012 byla prováděna 
bezpečnostní opatření v souvislosti s případy otrav metylalkoholem. 

Pořádkové jednotky krajského ředitelství byly v roce 2012 nasazovány k zajištění sportovních utkání 
a extrémistických akcí. V druhé polovině roku 2012 se začal negativně projevovat nový trend v oblasti 
diváckého násilí, kdy se drobné výtržnosti přesouvají od fotbalu na hokejové zápasy extraligy i do nižších 
soutěží. Toto klade zvýšené nároky na zajištění bezpečnosti diváků, vzhledem ke specifikům stavebního 
stavu hokejových stadionů (menší uzavřený prostor, užší uličky mezi sedačkami, nevhodné stavební řešení 
stadionu apod.) a omezuje možnosti policie účinně a rychle zakročit proti pachatelům výtržností. Vlivem 
nárůstu agresivity fanoušků si nasazení pořádkových jednotek vyžádalo např. zajištění bezpečnosti 
na hokejových utkáních 2. ligy mezi mužstvy Ústí nad Labem a Chomutov. K problémům však docházelo 
výhradně v Ústí nad Labem, kdy bylo při třech nasazeních pořádkové jednotky omezeno celkem 8 osob 
na osobní svobodě pro spáchání přestupku nebo trestného činu. U většiny zajišťovaných extrémistických 
akcí se jednalo o shromáždění pořádaná Dělnickou stranou sociální spravedlnosti, která se v našem kraji 
snaží profilovat jako jediná skutečně opoziční alternativa vládnoucí garnitury, k čemuž jí velmi pomáhá 
zdejší výbušná sociální situace. 

Příklady z praxe: 
Členové antikonfliktního týmu se zúčastnili celkem 21 policejních akcí a opatření, z toho 17 demonstrací 

a shromážděnía 4 rizikových hokejových utkání. 

Vzhledem ke kladným ohlasům veřejnosti, provozovatelů skiareálů a horské služby pokračovala kontrola veřejného pořádku 
v lyžařských střediscích. Policisté odboru služby pořádkové policie krajského ředitelství provedli 23 kontrol zaměřených 
na neukázněné a agresivní lyžaře a na nepřiměřenou konzumaci alkoholu, a preventivně působili proti trestné činnosti, zejména 
krádežím lyžařského vybavení a vykrádání vozidel. Z pohledu doprovodu vlaků nadále přetrvává bezpečnostní riziko 
v podobě narůstající agresivity přepravovaných fanoušků fotbalových a hokejových utkání a extrémistů. Doprovody vlaků nově 
zajišťuje speciální pořádková jednotka krajského ředitelství.Pozitivně hodnotíme zavedené opatření spočívající ve využívání 



 
 
videokamery, které přispívá nejen ke snížení agresivity přepravovaných osob, ale také k zaznamenávání případných projevů 
s extrémistickými prvky a ustanovení pachatelů. 

Dne 18. září 2012 bylo nasazením pořádkových jednotek na teritoriu územního odboru Most zabráněno hrozícímu 
hromadnému fyzickému kontaktu mezi znepřátelenými skupinami pravicových extremistů a Romů. Bylo zajištěno větší množství 
chladných a úderných zbraní, a včasným a razantním opatřením policie bylo zabráněno hrozící eskalaci rasově motivovaného 
násilí.  

Největšími bezpečnostními opatřeními byly 2 pochody organizované Dělnickou stranou sociální spravedlnosti (29. ledna 
2012 ve Varnsdorfu a 7. dubna 2012 z Mostu do Chánova), při nichž však nedošlo k hromadnému narušení veřejného pořádku. 
Pochodu a shromáždění z Mostu do Chánova se zúčastnilo cca 70 osob a  200 až 300 místních Romů. Romové čekali v sídlišti 
na příchod příznivcůDělnické strany sociální spravedlnosti společně s několika levicovými aktivisty. Úzkou spoluprací členů 
antikonfliktního týmu sněkolika Romy, kteří byli oděni v reflexních vestách a fungovali jako tzv. pořadatelská služba, se podařilo 
zamezit jakémukoliv útoku na účastníky pochodu, který by mohl vést k otevřenému střetu obou stran. 

Nově vzniklá speciální pořádková jednotka byla od 1. května 2012 do konce roku 2012 nasazena do 197 bezpečnostních 
opatření: 

 23 rizikových sportovních utkání (11x fotbal, 12x hokej), 
 8 doprovodů fanoušků, 
 9 zajištění demonstrací a shromáždění extremistů, 
 2 zajištění koncertů extremistů, 
 3 zajištění demonstrací a shromáždění různých skupin občanů, 
 6 zajištění technoparty, 
 5 pátracích akcí, 
 10 součinností se službou kriminální policie a vyšetřování, zásahovou jednotkou a útvary s celorepublikovou působností 

(Národní protidrogová centrála, Útvar pro odhalování organizovaného zločinu), 
 131 posílení výkonu služby v rizikových lokalitách, 
 15 zajištění doprovodů vlaků osobní přepravy. 
 

15. Oblast organizační, personální práce a vzdělávání 
a ostatní činnosti policie 

V personální oblasti bylo po vyhrocení bezpečnostní situace ve Šluknovském výběžku 
ve druhé polovině roku 2011 přistoupeno k realizaci již dlouhodobě plánovaného záměru vybudování 
speciální pořádkové jednotky krajského ředitelství. Tato jednotka vznikla k termínu 1. května 2012 a jejím 
primárním úkolem byl dohled nad dodržováním veřejného pořádku ve Šluknovském výběžku. K 31. prosinci 
2012 bylo na této jednotce, dislokované v areálu krajského ředitelství v Božtěšicích v Ústí nad Labem, 
zařazeno 90 policistů. Konečný početní stav této jednotky je stanoven na 134 policistů.V souvislosti 
s budováním speciální pořádkové jednotky krajského ředitelství bylo do služebního poměru přijato 
79 nových policistů a 3 příslušníci byli ke krajskému ředitelství převedeni z Vězeňské služby České 
republiky. 

V říjnu 2011 došlo z důvodu havarijního stavu budovy v Krásném Březně (ulice Na Sklípku) 
k redislokaci obvodního oddělení Krásné Březno do budovy bývalého oddělení hlídkové služby v Ústí nad 
Labem (ulice Na Předmostí). Jelikož však občané městské čtvrti Krásné Březno přítomnost policistů 
postrádali, byla ve spolupráci se statutárním městem Ústí nad Labem v 1. pololetí 2012 otevřena úřední 
místnost obvodního oddělení Krásné Březno v areálu CORSO. V současnosti je také dokončena kompletní 
rekonstrukce areálu obvodního oddělení Všebořice (ulice Všebořická 244/11), které odtud bylo, po dobu 
rekonstrukce, přestěhováno do areálu v Ústí nad Labem (ulice Horova 13) a připravuje se jeho 
přestěhování zpět do Všebořic.V souvislosti se změnou systemizace služebních míst v krajském ředitelství 
bylo k datu 1. ledna 2013 rozhodnuto mj. o následujících organizačních změnách: 

• zrušeníoddělení železniční policie v Ústí nad Labem a Děčíně a převedení zde zařazených policistů 
ve prospěch výkonu služby na obvodních odděleních uvedených územních odborů, 

• zrušení oddělení doprovodu vlaků krajského ředitelství a převedení zde zařazených policistů 
ve prospěch jiných organizačních článků krajského ředitelství, 

• změna obvodního oddělení Velké Březno (Ústí nad Labem) na policejní stanici Velké Březno jako 
součást obvodního oddělení Ústí nad Labem – Střekov, 

• změna obvodního oddělení Libouchec (Ústí nad Labem) na policejní staniciLibouchec jako součást 
obvodního oddělení Chlumec, 

• změna obvodního oddělení Kryry (Louny) na policejní stanici Kryry jako součást obvodního oddělení 
Podbořany, 



 
 

• změna obvodního oddělení Radonice (Chomutov) na policejní stanici Radonice jako součást 
obvodního oddělení Březno, 

• vznik nového obvodního oddělení Děčín – Podmokly (Děčín),  
• změna obvodního oddělení Hřensko (Děčín) na policejní stanici Hřensko jako součást obvodního 

oddělení Děčín – město, 
• změna obvodního oddělení Terezín (Litoměřice) na policejní stanici Terezín jako součást obvodního 

oddělení Litoměřice, 
• změna obvodního oddělení Libochovice (Litoměřice) na policejní stanici Libochovice jako součást 

obvodního oddělení Lovosice, 
• změna obvodního oddělení Meziboří (Most) na policejní stanici Meziboří jako součást obvodního 

oddělení Litvínov. 

Nové uspořádání obvodních oddělení krajského ředitelství je uvedeno v následující mapě.  
V roce 2012 služební poměr skončil u 62 (-69) policistů a 1 policista byl převeden k jinému bezpečnostnímu sboru. 

Evidováno bylo celkem 32 (+4) změn v řídících funkcích. 

Uloženo bylo celkem 186 (-6) kázeňských trestů a trestní stíhání bylo vedeno proti 51 policistům. V režimu zproštění výkonu 
služby ke konci hodnoceného období bylo 9 policistů v působnosti krajského ředitelství. 

Odborem vnitřní kontroly krajského ředitelství bylo během roku 2012 přijato celkem 213 stížností podle § 175 správního 
řádu (+17), z nichž ukončeno jako důvodné a částečně důvodné bylo 21 (+3). Většinou bylo důvodem stížnosti nevhodné chování 
policisty při jednání s oznamovatelem nebo při řešení přestupku, nepřijetí oznámení, nedbalost, nečinnost či pochybení v postupu 
při služebních úkonech. Počet upozornění podle § 97 zákona o Policii České republiky poklesl na 52 (-8), z nichž 4 (+2) byla 
vyhodnocena jako opodstatněná. 



 
 



 
 

16. Prevence 
V rámci primární prevence uskutečnili policisté preventivně informačního oddělení krajského 

ředitelství v roce 2012cca 600přednášek pro děti a mládež(mateřské, základní a střední školy a odborná 
učiliště), jejichž obsahem byly převážně sociálně patologické jevy, alkohol a nikotin, drogová problematika, 
xenofobie, rasismus, extremismus,kyberšikana, základy bezpečné komunikace na sociálních sítích 
a bezpečnost silničního provozu. V oblasti sekundární prevence proběhlo několik přednášek proseniory, 
jejichž hlavním tématem byla především osobní bezpečnost, problematika domácího násilí, problematika 
podomních prodejů a chování prodejců, nebezpečí kapesních krádeží a bezpečné chování v silničním 
provozu. 

Bylo realizováno bezmála 60prezentačních akcí. Jednalo se o velké akce, tzv. dny s policí, účast 
na různých výstavách a prezentacích s bezpečnostní nebo dopravní tématikou (např. Bambiriáda 
Chomutov) či menší akce zaměřené na školní děti. Nejrozsáhlejší prezentační akcí byl Den záchranářů 
Ústeckého kraje, který proběhl 26. června 2012na Polygonu v Mostě. 

Preventivně informační oddělení krajského ředitelství se také zapojilo do celorepublikových 
projektů, např.: 

• „Obezřetnost se vyplatí“, který je zaměřen na kapesní krádeže, 
• „Rok zabezpečení vozidel“, který je orientovánzvýšení povědomí motoristů o možnostech 

a způsobech zabezpečení motorových vozidel proti krádežím, 
• „Zebra se za tebe nerozhlédne“, zaměřeného na chodce a dodržování pravidel pro přecházení 

na pozemních komunikacích, 
• „Řídím, piju nealko pivo“, určeného problematice konzumace alkoholických nápojů účastníky 

silničního provozu. 
Z  realizovaných regionálních projektůlze uvést např.: 
• „Příležitost dělá zloděje“ (Děčín), který je zaměřen na předcházení kapesních krádeží a vloupání 

do vozidel, 
• „Bezpečná cesta do školy“ (Litoměřice), určen pro žáky 1. tříd základních škol, 
• „IZS, tvůj ochránce“ (Litoměřice),určen pro žáky 5. tříd základních škol, 
• „Senioři sobě“ (Louny), orientován na oblast osobní bezpečnosti seniorů a zdravotně postižených 

osob. 

V rámciprogramů prevence na místní úrovni bylo realizováno např.: 
• informační kampaň „Pozor na zloděje“ (Litoměřice), zaměřený na předcházení kapesních krádeží 

a vloupání do vozidel a nákup reflexních prvků ke zvýšení bezpečnosti v dopravě; financováno 
z programů prevence kriminality měst Litoměřice a Roudnice nad Labem, 

• „Mozaika“, program zaměřený na sociální prevenci a integraci dětí ze sociálně znevýhodněného 
prostředí; „Šance“ (Louny), rovněž určen sociální prevenci, zahrnující výcvikové a terapeutické 
pobyty, 

• vybudování speciální výslechové místnosti v Rumburku (Děčín), financováno z programů prevence 
kriminality města Rumburk. 

V oblastiprevence v dopravěbylo ve spolupráci s dopravními policisty realizováno několik dopravně 
preventivních akcí. Byly jimi např. 

• „Den pro kamiony aneb pokuta nebo bumbác“, kampaň zaměřená na zádržné systémy s důrazem 
na používání bezpečnostních pásů při jízdě v obci, na zadních sedadlech a na používání dětských 
zádržných systémů, 

• kampaň zaměřená na nebezpečí řízení pod vlivem alkoholu, léků a jiných návykových látek 
s důrazem na odpovědnost konzumenta, 

• preventivní akce zaměřené na cyklisty (kontroly povinné výbavy jízdních kol nejen 
na cyklostezkách), jejich dostatečnou viditelnost a prvky pasivní ochrany. 

Pokračovala také spolupráce s Policejním ředitelstvím Chemnitz Erzgebirge se zaměřením 
na protidrogovou prevenci a výuku bezpečného chování dětí formou her a soutěží s názvem „Poldi live“. 



 
 
Dále společně probíhaly prezentace na Bambiriádě v Chomutově či na Dni záchranářů Ústeckého kraje 
v Mostě. 
 

17. Ostatní 
Vzájemná spolupráce a komunikace s jednotlivými institucemi a orgány měst a obcí byla 

v hodnoceném období na dobré úrovni. Stejně dobrá spolupráce byla i s Krajským úřadem Ústeckého 
kraje.Jednotlivé organizační články krajského ředitelství úzce spolupracují s místní samosprávou. Jedná 
se zejména o spolupráci se starosty, přestupkovými komisemi a městskou či obecní policií. V rámci této 
spolupráce dochází k pravidelným jednáním, na kterých dochází k předávání informací o bezpečnostní 
situaci, bezpečnosti silničního provozu, kriminalitě a rizicích ve spravovaných lokalitách. Dochází zde  
i k dohodám o společném postupu, opatření nebo spolupráci při kontrole kriminality a předcházení 
bezpečnostním rizikům v jednotlivých lokalitách.V Ústeckém kraji již je uzavřeno 150 koordinačních smluv 
s obcemi podle zákona o Policii České republiky, z nichž je 24 uzavřeno s obcemi, v nichž je zřízena 
obecní policie. V návaznosti na uzavřené koordinační smlouvy byly po dohodě se zástupci měst a obcí 
vypracovány dílčí projekty za účelem ovlivnění bezpečnostní situace; jednalo se např. v územním odboru 
Teplice o projekt „Bezpečně do školy - přechody“, „Vodní nádrž Barbora“ v obci Oldřichov či „Hory“ na 
území obvodního oddělení Duchcov. U koordinační smlouvy s Magistrátem města Chomutov, došlo  
k rozšíření smlouvy, kam byla zapracována spolupráce na úseku začleňování národnostních menšin do 
veřejného života. Z informací od zástupců samosprávy je zřejmé, že omezování výkonu služby policie 
na některých teritoriích, související se snižovaní počtu základních organizačních článků krajského 
ředitelství, považují pro dané oblasti za jedno z nejvyšších bezpečnostních rizik. V závěru roku probíhala 
intenzivní jednání mezi vedením krajského ředitelství a zástupci místní samosprávy, při nichž byly 
projednávány právě organizační změny a případné změny dislokace organizačních článků krajského 
ředitelství a jejich případný vliv na bezpečnostní situaci v Ústeckém kraji. Tato jednání probíhala např. 
Lounech, Chomutově a Velkém Šenově, kde se osobně angažoval i policejní prezident. V rámci spolupráce 
se samosprávnou jsou někteří policisté zapojeni do komisí prevence kriminality, bezpečnostních rad měst, 
či do povodňových a bezpečnostních komisí měst. Ke snížení napětí ve vyloučených lokalitách a lokalitách 
sociálním vyloučením ohrožených aktivně spolupracujeme také s neziskovými organizacemi, pracovními 
skupinami zaměřenými na národnostní menšiny či předáky romských organizací. 

Součinnost s mimoresortními orgány je nejvíce uplatňována se státními zástupci. Velmi dobrá 
je spolupráce s celními orgány, které se podílejí na vyhledávání, odhalování a dokumentaci trestné činnosti 
v rámci své působnosti, zejména na odhalování prodeje nekolkovaných cigaret a zboží bez patřičné 
licence. V této oblasti se dále uplatňuje spolupráce a součinnost s finančními úřady, katastrálními úřady 
či živnostenskými úřady. S ohledem na posádku Armády České republiky v Žatci je v územním odboru 
Louny velice úzká spolupráce s Vojenskou policií. 

V roce 2012 byly provedeny 3 společné akce s Celním úřadem Děčín se zaměřením na kontroly převáženého zboží 
na plavidlech, nelegální obchod s tabákovými výrobky a nelegální obchod s pohonnými hmotami. V rámci těchto kontrol nebylo 
zjištěno žádné protiprávního jednání. 

V roce 2012 se v Ústeckém kraji uskutečnilo 11 taktických cvičení integrovaného záchranného systému s účastí Policie 
České republiky, z nichž byla 2 cvičení prověřovací, jejichž cílem bylo prověřit činnosti jednotlivých složek integrovaného 
záchranného systému bez předchozí přípravy a informování evakuovaných osob i zasahujících jednotek. Jedno prověřovací 
cvičení bylo zaměřeno na prověření možností evakuace a zásahu v budově Krajského úřadu Ústeckého kraje.Při tomto cvičení byl 
evakuován Krajský úřad Ústeckého kraje, použita výšková technika Hasičského záchranného sboru, nasazen vrtulník Letecké 
zdravotnické záchranné službyÚsteckého kraje a prověřeno uzavírání dopravy v centu města Ústí nad Labem. 

Krajské ředitelství se v průběhu roku 2011 zapojilo do projektu „Pomáháme společně“ občanského sdružení AZ Medica 
zaměřeného na zlepšení poskytování laické první pomoci, kdy obdrželo od krajského úřadu 12 automatických externích 
defibrilátorů (AED). V roce 2012 obdrželo dalších 17 přístrojů AED, které byly dle doporučení Zdravotnické záchranné služby 
Ústeckého kraje rozmístěny na určené organizační články krajského ředitelství. 

V porovnání s rokem 2011 se v oblasti zbraní a bezpečnostního materiálu nepatrně snížil počet 
držitelů zbrojních průkazů na 21 444 osob (-462; -2,1 %), zároveň však narostl počet zbraní jimi držených 
na 47 055 zbraní (+2,1 %; +979). Počet držitelů zbrojních licencí v roce 2012 nepatrně narostl na 132 (+2; 
+1,5 %) a naopak nepatrně poklesl počet zbraní jimi držených na 1 416 (-14; -1 %). 

V oblasti mezinárodních vztahů došlo k otevření zrekonstruovanéhoSpolečného centra česko-
německé policejní a celní spolupráce v Petrovicích. Hlavním cílem uvedené rekonstrukce bylo mimo 
jiné vybudování společné místnosti pro výkon stálé služby, zapojení všech vysílajících orgánů včetně 



 
 
celníků do společného výkonu stálé služby či vyčlenění vhodných prostor pro předávání a přebírání osob. 
Mezi hlavní úkoly, které toto centrum plní, patří např.: 

• zabezpečení stálé služby a zajištění lustrací osob, vozidel a dokladů, zjišťování majitelů telefonních 
stanic a pobytu osob ve vazbě či výkonu trestu odnětí svobody, 

• koordinační úloha při předávání osob dle readmisních dohod se SRN, 
• funkce kontaktního a koordinačního bodu při přeshraničním pronásledování a spolupráce s Národní 

centrálou SIRENE v rámci přeshraničního sledování. 

V oblasti cizinecké policiebylo ve sledovaném období zahájeno prověřování 168 trestných činů, což 
představuje nárůst o 34,4 %. Jednalo se převážně o trestné činy maření výkonu úředního rozhodnutí (podíl 
51,8%), kdy cizinci nerespektovali soudní nebo správní vyhoštění, napomáhání k neoprávněnému pobytu 
na území republiky (podíl 21,4 %) a podvod (podíl 12,5 %). Značnou část těchto podvodů tvoří případy, kdy 
občané České republiky, kteří účelově uzavřeli sňatek s cizím státním příslušníkem a zároveň pobírají 
dávky státní sociální podpory, úmyslně neoznámili změnu rodinného stavu na příslušném úřadu práce, 
čímžve většině případů dochází k neoprávněnému vyplácení dávek státní sociální podpory. Dále často 
dochází k případům, kdy občané České republiky neoprávněně pobírají dávky státní sociální podpory 
v České republice a zároveň na území jiného členského státu Evropské unie, zejména na území Velké 
Británie. 

Stejně jako v loňském roce setrvávají trendy v oblasti vstupu a pobytu cizinců na území České 
republiky, kterými jsou nelegální migrace běženců v úkrytech kamiónů a v úkrytech zájezdových autobusů 
z Řecka či organizování nelegální migrace prostřednictvím organizátorů účelově uzavíraných sňatků 
občany České republiky (zejména příslušníky minorit) se státními příslušníky Nigérie a v poslední době 
i Vietnamu. Poslední vývoj v oblasti migrace vykazuje trend, kdy místo tradiční nelegální migrace 
a nelegálního pobytu jsou aktivity cizinců soustřeďovány na využívání legálních možností ke vstupu 
na území a následně z jejich strany dochází k porušování pobytových předpisů. S tím souvisí rovněž 
předkládání padělaných či pozměněných dokumentů při vyřizování žádostí o udělení pobytových oprávnění 
a uvádění nepravdivých informací. Na území pak dochází k nelegálnímu pobytu po uplynutí platnosti 
pobytového oprávnění či k neplnění účelu pobytu (např. nelegální zaměstnávání cizinců). Ve sledovaném 
období se ve zvýšené míře dále objevují případy neoprávněného pobytu po skončení platnosti víza občanů 
Saudské Arábie, Kuvajtu a Libye, kteří jsou léčeni v lázeňských zařízeních v Teplicích. Dalším jevem, který 
se začal ukazovat zejména v průběhu hospodářské krize, je legalizace pobytu prostřednictvím 
živnostenského oprávnění, na jehož základě je vydáno povolení za účelem výkonu podnikatelských aktivit. 
Nicméně cizinci tyto aktivity nevykonávají, v rozporu s právními předpisy tak neplní účel pobytu a stávají 
se velmi snadno skupinou využívanou k nedůstojné práci nebo trestné činnosti. Zneužití dalších 
pobytových statusů se týká rovněž předstíraného studia nebo účasti v právnické osobě (Schwarz systém). 
Novým jevem nelegální migrace jsou rovněž aktivity státních příslušníků Srbska a Ukrajiny, kteří si legálně 
mění jméno i příjmení po svém přímém předkovi s cílem obejít zákazy vstupu do schengenského prostoru. 
Na tuto novou identitu si nechají vystavit platné cestovní doklady. Tyto nelegální migranty je možné zjistit 
pouze daktyloskopováním. 

V souvislosti s napomáháním k neoprávněnému pobytu na území České republiky jsou pachateli 
trestné činnosti v oblasti vstupu a pobytu cizinců zejména občané České republiky, zpravidla z řad minorit, 
sociálně slabších vrstev, často bez pracovního poměru, s nízkým vzděláním a v některých případech 
se jedná o drogově závislé. Z řad cizinců se v daném okruhu na páchání této trestné činnosti podílejí 
zejména státní příslušníci Nigérie, Vietnamua Ukrajiny. 

Případy nelegálních pobytů téměř vždy souvisí s dalším porušováním obecně závazných právních 
předpisů, zejména pak v oblasti zaměstnanosti, nebo s pácháním trestných činů (např. převaděčství, 
padělání a pozměnění cestovních dokladů a jiných úředních listin). Velmi často se nelegální migranti 
angažují v páchání závažné trestné činnosti jako je pěstování, výroba a distribuce omamných 
a psychotropních látek či obchod s lidmi. 

Odhaleno bylo celkem 1008 případů neregulérních dokladů, a to zejména v rámci probíhající akce 
„Čistka“,jejímž cílem je na všech registračních místech v České republice provést kompletní kontrolu 
správních spisů na všechna do České republiky dovezená vozidla. Ve sledovaném období bylo 
zkontrolováno prozatím 8 z 16 registračních míst v Ústeckém kraji, v nichž bylo 15 244 správních 
dovozových spisů zkontrolováno a 620neregulérních případů potvrzeno a předáno službě kriminální policie 
a vyšetřování. Odhadovaná škoda na vozidlech je 80,5 mil. Kč. Porovnáním výstupů z těchto kontrol 
v jednotlivých krajích je zcela zřejmé, že Ústecký kraj je v této problematice zcela výjimečný a tvoří 



 
 
přibližně třetinu celkové výslednosti ve všech krajích České republiky. Akce „Čistka“ bude v roce 2013 
pokračovat ve stejné intenzitě jako v roce 2012. 

Vzhledem k faktu, že byl zaznamenán narůstající počet pracujících cizinců bez povolení 
k zaměstnání (zejména občané Ukrajiny a Vietnamu), neboť úřady práce omezily vydávání rozhodnutí 
o povolení k zaměstnání pro cizince, lze jako možné riziko v nadcházejícím období předpokládat zvýšený 
nárůst pracujících cizinců bez povolení k zaměstnání, či pobyt a výkon práce cizinců na území České 
republiky za jiným účelem, než pro který mají pobyt povolen. 

Příklad z praxe: 
Vyskytují se případy nelegální migrace, kdy cizinci cestují v nákladních prostorách návěsu kamionu, aniž by řidič o těchto 

osobách věděl. V průběhu cesty (často na odstavných parkovištích) z kamionu cizinci vystoupí a pokračují dále pěšky po dálnici, 
kde ohrožuji nejen sebe, ale i bezpečnost silničního provozu. Ve většině případů, se skutečně jedná o nelegální migranty, a proto 
je třeba na tyto osoby upozorňovat operační střediska policie a následně kontrolovat oprávněnost jejich pobytu na území republiky. 

 

18. Závěr 
V roce 2012 bylo v Ústeckém kraji ve srovnání s předcházejícím rokem evidováno méně trestných 

činů a celková kriminalita byla nejnižší za posledních 6 let. V celorepublikovém srovnání jsme dosáhli 
nejvyššího poklesu celkové kriminality. Toto snížení registrované trestné činnostipovažujeme jednoznačně 
za pozitivní a bezpečnostní situaci na teritoriu Ústeckého krajepokládáme za stabilizovanou. Velmi pozitivní 
jezvláště významné snížení majetkové kriminality, které představovalo rovněž největší úbytek při srovnání 
s ostatními krajskými ředitelstvími. Kladně hodnotíme také významný pokles v násilné kriminalitě, v ostatní 
kriminalitě, který způsobilo značné snížení počtu skutků trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí, 
a také pokles ve zbývající kriminalitě vlivem úbytku trestného činu zanedbání povinné výživy. Kvitujeme 
rovněž, že se i nadále zvyšuje objasněnost trestné činnosti, a pokračuje tak trend z roku 2011, kdy se 
podařilo zastavit dlouhodobý sestup v objasněnosti kriminality. 

I přes toto pozitivní zhodnocení však nelze přehlížet místní bezpečnostní problémy, které se vyskytují 
zejména v lokalitách sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených, či bezpečnostní 
problémy, které lze přisuzovat přetrvávající zhoršené ekonomické situaci v našem regionu. 

Znepokojuje nás naopak zhoršení situace v oblasti mravnostní kriminality, kde došlo k nárůstupočtu 
evidovaných trestných činů a nejvyššímu nárůstu v rámci celé České republiky. V této souvislosti však 
musíme konstatovat, že díky včasné reakci na zvýšený nápad, zavedení odpovídajících opatření 
a v neposlední řadě také mimořádnému pracovnímu nasazení policistů, se podařilo zvýšit počet 
objasněných trestných činů a v této souvislosti i procentuální objasněnost mravnostní kriminality. 

V porovnání s rokem 2011 sice stoupl počet rizikových akcí, na které bylo nutno přijímat policejní 
opatření, nicméně při žádné z nich nedošlo k vážnému narušení klidu a veřejného pořádku. 

Pozitivní je také hodnocení činnosti v oblasti prevence kriminality, ve spolupráci s partnery v zahraničí 
i s orgány a organizacemi státní správy a samosprávy. Osvědčily se zejména preventivní programy 
zaměřené na ochranu majetku soukromých osob a programy zaměřené na mládež a seniory. 

Velmi vítáme zřízení speciální pořádkové jednotky. Policisté zde zařazení jsou nasazováni 
zejménapři opatřeních k zajištění veřejného pořádku a bezpečnosti a k posílení běžného výkonu služby 
v rizikových lokalitách. 

V oblasti bezpečnosti silničního provozu jsme sice zaregistrovali nárůst počtu usmrcených osob při 
dopravních nehodách, zároveň však bylo evidováno snížení počtu těžce zraněných osob při dopravních 
nehodách.  

Z hlediska skladby pachatelů trestné činnosti vítáme dlouhodobý úbytek prvopachatelů trestné 
činnosti. Zatímco jsme v  roce 2010 evidovali podíl prvopachatelů na celkové trestné činnosti 49,2 %, o rok 
později to bylo již jen 46,5 % a v roce 2012 dokonce pouze 44,4 %. Ze stoupajícího podílu recidivistů 
na pachatelích trestné činnosti (graf č. 31) usuzujeme, že tuto skupinu pachatelů neodradí od páchání 
dalších skutků ani fakt, že již byli v minulosti pro úmyslný trestný čin odsouzeni. 



 
 

Graf č. 31Podíl recidivistů na stíhaných osobách v Ústeckém kraji v letech 2001 až 2012 

 

Do budoucna přetrvává otázka, jak současná vnitřní ekonomická situace a s ní spojená plošná 
úsporná opatření, včetně vedením policie proklamovaných změn v oblasti personální, zasáhnou do celkové 
činnosti policie, a jak se cílené snižování personálních stavů a přetrvávající problém v nedostatku 
kvalifikovaných a zkušených pracovníků promítne do oblasti poskytovaných služeb veřejnosti. Za této 
situace se také velmi složitou jeví, s ohledem k vládou deklarovanému zmrazení platů, finanční motivace 
policistů, kteří jsou již dnes nuceni vykonávat činnosti za chybějící policisty, neboť souběžně s neustálým 
snižováním početních stavů nedošlo k redukci povinných činností, jež musí policie vykonávat. 

Pro rok 2013 lze za hlavní bezpečnostní riziko považovat další zpřísnění podmínek pro vyplácení 
sociálních a obdobných dávek a změny v sazbách DPH, které se na území Ústeckého kraje, jenž 
je postižen vysokou mírou nezaměstnanosti a značným podílem sociálně vyloučených osob, mohou 
projevit dalším poklesem životní úrovně většiny obyvatelstva a nárůstem zejména majetkové a násilné 
trestné činnosti. Rovněž tato situace nahrává i různým podvodným jednáním ve snaze získat peníze na 
obživu. Jako další bezpečnostní riziko do budoucna hodnotíme taktéž problematiku integrování sociálně 
vyloučených a nepřizpůsobivých občanů do malých lokalit a zvýšenou imigraci těchto osob, 
mnohdy kriminálně závadových, na území Ústeckého kraje. 

Opomenout nelze ani skutečnost, že v souvislosti s udělenou amnestií očekáváme návrat zhruba 800 
propuštěných vězňů s trvalým pobytem na území Ústeckého kraje, což by se mohlo projevit ve zvýšeném 
nápadu trestné činnosti. V této souvislosti je možné předpokládat, že by se v následujícím období mohl 
snížit podíl recidivistů na stíhaných a vyšetřovaných osobách, jelikož u některých skupin pachatelůdošlo 
v rámci amnestie k zahlazení trestných činů a musína ně být nahlíženo jako na osoby dosud 
netrestané.Můžeme taktéž očekávat navýšení počtu majetkových přestupků, jelikož vlivem změny právní 
kvalifikace mohou být vybrané majetkové delikty uvedených osob řešeny v přestupkovém řízení, nikoli 
v trestním řízení (§ 205 odst. 2 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku). 

Pevně věříme, že se nám i v roce 2013 povede vynaložit veškeré dostupné síly a prostředky tak, 
abychom zvládli bezpečnostní situaci v Ústeckém kraji udržet na takové úrovni, aby i přes výše uvedená 
rizika nebyl ohrožen pocit bezpečí občanů.  
 

 

29
49

5 

31
49

2 

30
93

4 

32
37

5 

32
77

3 

32
83

7 

34
66

3 

33
12

4 

29
67

0 

29
43

8 

30
28

7 

27
42

7 

34,7% 

42,6% 
46,2% 45,7% 44,9% 45,9% 

46,0% 
45,5% 

49,6% 
50,7% 

53,5% 
55,5% 

20,0% 

25,0% 

30,0% 

35,0% 

40,0% 

45,0% 

50,0% 

55,0% 

60,0% 

20000 

22000 

24000 

26000 

28000 

30000 

32000 

34000 

36000 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

nápad trestné činnosti podíl recidivistů na stíhaných osobách 


	1. Úvodní přehled o zjištěné trestné činnosti zarok 2012 ve srovnání srokem 2011
	1.1. Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly
	1.2. Další statistické údaje

	2. Kriminogenní faktory
	3. Pachatelé trestné činnosti
	4. Oběti trestné činnosti
	5. Pátrání po osobách a věcech
	6. Přestupky
	7. Majetková kriminalita
	8. Hospodářská kriminalita
	9. Korupce
	10. Násilná kriminalita
	11. Mravnostní kriminalita
	12. Drogová kriminalita
	13. Bezpečnost silničního provozu
	14. Oblast veřejného pořádku
	15. Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie
	16. Prevence
	17. Ostatní
	18. Závěr

